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Engelsk titel 

Social workers support and resistance towards parents of children that suffered 

from school refusual- from a parental perspective 

Abstrakt 

Parents to children that suffer from school refusal are an unrepresented and 

vulnerable group that have the main responsibility for managing their child's 

school refusal. Previous research shows that parents' experience with managing 

school refusal consists of collaborating with other authorities for help. Since 

parents are the key components to treating school refusal are their experience of 

value for improving existing interventions. This study's focus is therefore parents' 

experience with authorities that treat school refusal, how the collaboration 

between them went and how which, if any, strategies they used to get support for 

themself and their child that they needed. Using a qualitative approach and semi-

structured interviews, this study aims to investigate parents' experiences. 

Ecological system theory is applied to analyze how different systems correlate and 

affect each other. The results of this study reveal parents' experience in the 

complex situation of having a school refusing child and having to collaborate with 

other authorities for treatment.   
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1 Inledning 

Unga personer från sex till sexton år behandlas under skolplikten enligt 7 kap 2§ 

Skollagen och utgör en plikt samt en rättighet att gå till skolan. Dock framkommer 

det enligt Skolverket (2024) att flera unga förblir hemma av olika 

anledningar. Efter Covid-19 har frånvaron bland skolelever ökat i 

både grundskolan och högstadiet, enligt Skolverket (2024). Barn som har en 

omfattande skolfrånvaro av diverse skäl betecknas i olika sammanhang med olika 

begrepp. Thimbirajah et al. (2008) använder begreppet skolvägran för att förklara 

den omfattande skolfrånvaron hos unga medan Forkby (2025, s. 5) och Forsell 

(2017, s. 1) använder sig av begreppet problematisk skolfrånvaro. I svenska 

studier används oftast begreppet som nämnts senast, medan skolvägran är det som 

främst används i internationell kontext. I denna studie används begreppet 

hemmasittare för att beskriva långvarig problematisk skolfrånvaro hos 

barn. Begreppet har samma betydelse som de tidigare nämnda begreppen 

skolvägran och problematisk skolfrånvaro och avser ett barns omfattande 

skolfrånvaro på grund av skol-, familj- eller individuella faktorer (Göteborgs 

universitet, 2021). Begreppet har dessutom ökat i användning under de senaste tio 

åren (Tillema, 2024) och omfattar i denna studie de barn som är skolpliktiga 

(Davidsson, 2021, n.n). Begreppet hemmasittare används i denna uppsats 

eftersom det är ett återkommande uttryck av föräldrarna som deltagit i studien för 

att beskriva sitt barns situation. Valet av begreppet används på grund av att ligga 

nära intervjupersonernas egna begreppsval och därigenom synliggöra deras 

erfarenheter av fenomenet.   

Genom det växande antalet hemmasittare har forskningen uppmärksammat olika 

skäl till att barn inte går i skolan. Thambirajah et al. (2008, s. 33–35) förklarar att 

skolfaktorer, exempelvis mobbning, är ett av de främsta skälen till skolfrånvaro, 

medan Tillema (2024) lyfter fram individuella faktorer, såsom ångest och mental 

ohälsa. Skälen till att barn förblir hemma skiljer sig mellan svensk och 

internationell kontext, vilket exempelvis framkommer hos Richter et al. (2023). 

Författarna förklarar att skolvägran i tysk kontext ofta uppfattas som beroende av 
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individuella faktorer hos både barn och föräldrar. Intressen för begreppet 

hemmasittare har dessutom ökat i Sverige, vilket märks genom återkommande 

rapportering i medier som TV4 och Expressen (se exempelvis: TV4, 2024; 

Expressen, 2024).                             

Forskning visar att barns skolvägran är kopplad till en ökad risk för problem 

relaterade till framtid och socialt liv (Forsell, 2020, s. 2). Att barnet återgår till 

skolan är av betydelse, både för skolgången och barnets välbefinnande 

(Skolverket, 2024, s.22). Föräldrars roll är särskilt viktig, 

eftersom hemmasittaren ofta behöver omfattande insatser från flera aktörer för att 

främja återgången till skolan (Skolverket, 2024, s. 23).  

Föräldrar befinner sig därmed i en komplex och utsatt situation där de behöver 

samverka med flertal professionella aktörer inom socialtjänsten; BUP; skolan (Ek 

et al. 2017, s. 60). Vidare bär föräldrar främsta ansvaret att skolplikten följs enligt 

7kap 20–23§§ Skollagen, även om ansvaret delas med skolan. En samverkan 

mellan myndigheter och föräldrar kring barnets skolåtergång blir därmed central 

för att barnet inte ska falla mellan stolarna (Ek et al. 2017, s. 60). Samverkan som 

begrepp brukar förklaras som en form av samarbete där flera professioner från 

olika organisationer och myndigheter arbetar ihop (Ek et al, 2017, s. 61). 

Begreppet kommer att användas som denna definition i studien.   

Föräldrars behov av att samverka samt skapa relationer med professionella aktörer 

kring den unge hänvisas till att vara viktig för behandling av den unges 

hemmasittande (Davidsson, 2021). På vilka sätt föräldrar påverkas av denna 

situation och vilka erfarenheter de har i mötet med professionella aktörer samt 

skola framkommer dock av ringa omfattning (Gough, 2013, s. 6). Enligt Forsell 

(2020, s. 27) rekommenderas föräldrar ha en god relation samt öppen 

kommunikation med aktörer på skolan. Detta samtidigt som de även ska ha en 

främjande samverkan kring den unge då de är en relevant komponent i den unges 

tillvaro. Trots att samverkan med föräldrar framhålls som en central aspekt i 

både denna artikel och Ek et al. (2017) belyses att begränsad utsträckning bör 



 

Sida 3 (48) 

utformas och vilka förbättringsområden som kan identifieras ur ett 

föräldraperspektiv.  

Att föräldrar själva har erfarenheter av konsekvenser av att ha ett barn som är 

hemmasittare är en aspekt som Blackwell (2024, s. 1–2) tar upp. Författaren 

hänvisar till att föräldrar kan ha svårigheter att behålla och gå till sitt arbete 

eftersom de behöver anpassa sin vardag efter barnets vägran av att gå till skolan, 

vilket kan leda till olika sorters påfrestningar hos föräldrarna. Även Friberg et al. 

(2015, s. 76–79) hänvisar till negativa konsekvenser hos föräldrarna, exempelvis 

hur de upplever en känsla av misslyckande vid kontakt med skolan kring den 

unges frånvaro. Föräldrars egna upplevelser får dem genom deras centrala roll i 

barnets tillvaro, av vikt för att skapa relevanta insatser i form av 

stöd och förbättrad samverkan för både barn och föräldrar.   

På grund av det vi diskuterade ovan kommer denna studie vara att undersöka hur 

föräldrar till före detta hemmasittare beskriver sina möten med professionella 

aktörer som var i arbetet att tillse att barnets skolnärvaro ökade och vilka 

strategier de använde i mötet både för att få stöd samt främja barnets 

skolåtergång. Vidare kommer även samverkan att beaktas för att besvara vårt 

syfte.  
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2 Problemformulering 

Under de senaste åren har forskning kring hemmasittande successivt ökat och 

föräldrar betecknas utifrån forskning vara en relevant del av att få barnet till 

skolåtergång (Skolverket, 2024; Strand, 2013, s. 39–40). Barn som är 

hemmasittare riskerar att få en rad negativa konsekvenser utifrån frånvaron i 

skolan och befinner sig därav i en utsatt situation (Skolverket, 2024, s. 

23). Därav bör barnets hemmasittande åtgärdas utan dröjsmål, och med stöd av 

föräldrarna.   

Tidigare forskning har i stor utsträckning fokuserat endast på samverkan mellan 

myndigheter samt konsekvenser för hemmasittaren (Ekstrand, 2015, s. 465–

467; Hall-Lande el al. 2007, s. 265–266). Trots att samverkan mellan myndigheter 

och föräldrars centrala roll i hemmasittarens närmiljö enligt Strand (2013, s. 39–

40) är viktigt för att främja skolåtergången, är forskning kring 

föräldraperspektivet och mötet med professionella aktörer begränsat. Avsaknaden 

av kunskap kring föräldraperspektivet kan leda till att insatser som erbjuds inte 

är optimalt anpassade utifrån individen och familjens behov.  

Tidigare forskning har även begränsningar i föräldrars erfarenheter av situationen 

och hur de anser att samverkan med professionella aktörer, 

exempelvis socialtjänst och BUP, har sett ut. Föräldrarna kan bära på 

individuella kunskaper som kan främja arbetet kring hemmasittaren och 

familjen. För socialt arbete kan en fördjupad kunskap kring föräldrars 

strategier och uppfattning om samverkan mellan professionella aktörer, som 

jobbar för barnets skolåtergång, innebära nya insatser och förändringar. Detta då 

socialarbetare ska sträva efter både samverkan med andra professionella samt en 

egen utveckling i förhållande till socialt arbete (Akademikerförbundet SSR, Etik i 

socialt arbete, 2017, s. 25). Föräldrars delaktighet i barnets skolgång enligt 

Forsell (2020, s. 7–8) är betydande för en skolåtergång samt att föräldrar direkt 

påverkar den unge kan deras erfarenheter av samverkan med professionella 

aktörer vara avgörande för hur insatser upplevs och fungerar.   
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Föräldrars erfarenheter av att ha ett hemmasittande barn är intressanta ur flera 

ovannämnda perspektiv. Exempelvis kan dessa erfarenheter bidra till att 

samverkan mellan förälder och professionella främjas för barnets skull, samtidigt 

som föräldrars strategier i mötet med professionella kan ge intressanta perspektiv 

för professioner som socialarbetare. Föräldrar till före detta hemmasittare bidrar 

med särskilt relevant perspektiv, då de redan genomgått hela processen och 

därmed kan bidra med en rad av erfarenheter av mötet med professionella aktörer 

samt vilka strategier i mötet de använt sig av.  

Denna studie kommer därmed beröra kunskapsluckan vad gäller föräldrars 

perspektiv till före detta hemmasittare samt fånga upp föräldrars erfarenheter av 

samverkan och mötet med de professionella aktörerna (Forsell, 2020, s. 5). För att 

göra detta kommer Bronfenbrenners (2005) systemteori samt tidigare forskning 

användas för att få en fördjupad förståelse av föräldrars erfarenheter.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka hur föräldrar till före detta 

hemmasittare beskriver sina möten med professionella aktörer som var med i 
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arbetet att tillse att barnets skolnärvaro ökade. Syftet är även att se vilka strategier 

de använde i mötet med professionella både för att främja barnets skolåtergång 

samt få de stöd de behöver. Därigenom kan uppsatsen bidra till att få en fördjupad 

förståelse för föräldrars erfarenheter samt hur samverkan mellan professionella 

aktörer och föräldrar kan stärkas.   

Frågeställningar: 

• Hur uppfattar föräldrar till före detta hemmasittare att samverkan med 

skola och socialtjänst har fungerat? 

• Vilket stöd anser föräldrarna att de fick och vilket anser de att de hade 

behövt? 

• Vilka strategier använde föräldrarna i mötet med professionella aktörer för 

att främja barnet skolåtergång samt få stöd? 

 

 

 

 

 

 

 

4 Tidigare forskning 

Tidigare forskning kommer att redogöra för olika vetenskapliga artiklar, rapporter 

och avhandlingar angående föräldrars tankar och erfarenheter av barnets 

hemmasittande. I den här studien ligger fokus på ett ämne som är relativt 

begränsat i tidigare studier. Detta gör att vissa avhandlingar samt vetenskapliga 

artiklar som diskuteras här är äldre än tio år gamla, dock gäller relevansen kring 
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forskningsämnet fortsättningsvis. För att kunna skapa en mer nyanserad bild 

har denna studie använt sig av ett flertal nyare vetenskapliga artiklar, rapporter 

och avhandlingar tillsammans med de äldre studierna. Tidigare forskning belyser 

både barnet samt åtgärder för barnet ur föräldrarnas 

perspektiv och hur föräldrars situation och roll i samverkan ser ut för att ge en 

fördjupad förståelse för problematiken.   

 

4.1 Ekonomiska och praktiska konsekvenser för 
föräldrar med hemmasittande barn 

Blackwells studie (2024) undersöker hur föräldrars arbete påverkas av att deras 

ungdomar har diagnosen autism och att de ej får en särskilt anpassad skolgång 

som stöd för diagnosen. Detta blir relevant genom dess fokus på en ej anpassad 

skolgång och hur detta kan påverka föräldrar. Författaren hänvisar till att föräldrar 

med barn som har problem i skolan är vanligt men att en studie utifrån 

föräldrarnas perspektiv samt hur deras lönearbete påverkas benämns inte i lika 

stor utsträckning. Blackwell (2024, s. 822–823) beskriver att föräldrar oftast söker 

sig till ett mer flexibelt lönearbete för att kunna handskas med barnets 

skolvägran. En logisk slutsats är därmed att skolvägran påverkar arbetet samt 

föräldrars ekonomiska situation. Föräldrarna i studien (Blackwell, 2024, s. 822–

823) beskriver hur de är i behov av mer stöd av skolan för att kunna fortsätta sitt 

lönearbete och för att barnet kontinuerligt ska kunna utföra en normal vardag och 

kunna gå i skolan.     

Benoit et al. (2023) påvisar liknande aspekt i form av att flertalet föräldrar 

behöver anpassa sitt arbete efter deras barns skolvägran. Denna insats som 

föräldrarna gör, deras engagemang i skolvägran, visar positiva resultat för den 

unges skolåtergång. Även ett samarbete mellan förälder och skola anses 

avgörande. Samtidigt förklarar författarna också att samverkan med hälso- och 

sjukvården är viktig för att kunna stötta upp vid behov (Benoit et al. 2023, s. 

3857–3858). Författarna anger föräldrar, skola och hälso- och sjukvården som de 

tre främsta komponenterna för att få barnet till skolåtergång. I ovan nämnda studie 
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framgår det också att föräldrars stöd, samt att samverkan mellan föräldrar och de 

andra två komponenterna, se ovan, är av vikt, dock framgår det inga direkta 

insatser för att stödja föräldrarna.   

4.2 Föräldrars engagemang i relation till barnets 
hemmasittande 

En annan aspekt av föräldraperspektivet i tidigare forskning handlar om vad 

föräldrarna anser är anledningarna till att barnet stannar hemma. Havik et 

al. (2013) hänvisar till flera skäl till att föräldrar tror att barnet vill stanna hemma. 

Författarna tar upp att de flesta föräldrar anser att en kaotisk skolmiljö som 

exempelvis ett högljutt och stökigt klassrum samt hård bestraffning från lärare 

som de främsta anledningarna till att barnet vill vara hemma (Havik et al. 2013, s. 

136–137). Benoit et al (2024, s. 3856) bekräftar detta genom att hänvisa till att 

flera föräldrar försökte få igenom hemskolning av barnet i syfte med att förhindra 

barnets skolvägran. Havik et al. (2013, s. 144–145) hänvisar till att föräldrar 

förklarar att engagerade och kunniga lärare hade underlättat i att kunna få barnet 

att återgå till skolan igen. Kearney (2008) påpekar också liknande aspekter av 

varför barn skolvägrar som Havik et al (2013). Författaren menar att föräldrars 

engagemang i barnets skolgång även visas genom hur mycket barnet går till 

skolan men förklarar även att skillnader i attityd, etnicitet eller tankesätt påverkar 

hur effektivt föräldrar och skola kan samverka med varandra angående barnets 

skolåtergång (Kearney, 2008, s. 262). Författaren nämner dock att barnets eget val 

är en aspekt att ta hänsyn till. Kearney (2008, s.272) ger flertalet förslag angående 

interventioner som föräldrar kan vara med i för att främja barnets skolgång 

beroende på varför barnet vägrar att gå till skolan. Interventioner som samverkan 

mellan förälder och skolpersonal samt information för föräldrar angående att deras 

engagemang i barnets skolgång är av vikt är åtgärder som författaren anser är 

relevanta. Benoit et al. (2024, s. 3856) hävdar att föräldrars möjlighet till 

flexibilitet i sitt arbete är en bra insats för att förhindra att barnets skolvägran 

fortsätter. Författarna hänvisar samtidigt till att skolan är en pelare för 

skolåtergång och att en samverkan bör frodas för barnets skull. Föräldrars 
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engagemang framkommer enligt dessa artiklar vara av betydelse för barnets 

skolåtergång.   

4.3 Skolplikt samt ansvarsområden 

Skolplikten gäller barn från sex till sexton år enligt 7 kap 2§ Skollagen. Gren 

Landell (2016, s. 84) skriver i sin statliga utredningsrapport att flera aktörer är 

ansvariga för att skolplikten genomförs. I 7 kap 20§ Skollagen framgår det att den 

som har vårdnaden över barnet ansvarar för att denne går till skolan. Däremot 

framgår det även att kommunen har ett ansvar att se till att deras elever i 

grundsärskola och grundskola genomför sin skolgång. Vidare skriver Gren 

Landell (2016. s. 74–75) att i barnkonventionen står det tydligt att åtgärder 

ska erbjudas för att främja god skolnärvaro och förebygga att studierna 

avbryts. Barn som inte kan delta i undervisningen på grund av sjukdom eller andra 

liknande skäl, har möjlighet att få undervisning i hemmet eller på en väl vald 

plats (Gren Landell, 2016, s. 76). Det sistnämnda går att koppla samman med 

problematisk skolfrånvaro och den ungas möjlighet att få undervisning i ett enskilt 

rum eller i en mindre grupp av elever. Detta ökar möjligheten att barn som är 

hemmasittare skulle klara av en kort stund i skolan och på så sätt få ta del av den 

kunskap som skolan förmedlar (Gren Landell, 2016, s. 170–171). Davidsson 

(2021, n.n) skriver att det krävs individanpassade interventioner när skolfrånvaron 

har blivit problematisk, vilket kan leda till att barnet skapar goda relationer 

till skolan och därav kan stärka barnets självkänsla. Genom att sätta in 

tidiga förebyggande insatser kan den problematiska frånvaron leda till att barnet 

vill gå till skolan. Detta gör att det är viktigt att skolan erbjuder anpassningar för 

att barnet ska kunna fullgöra sin skolplikt (Gren Landell, 2016, s. 84).    

Ek et al. (2017, s. 60) förklarar deras syn på ansvarsområden och förklarar även 

hur utredningar av barnets problematiska skolfrånvaro går till. I första hand ska 

lärare och skola göra en utredning och vid fall där det finns en misstro av att 

barnet far illa ska socialtjänst och andra myndigheter kopplas in. Författarna (Ek 

et al. 2017, s. 60) förklarar att eftersom de olika aktörerna har egna regelverk 

och specifika uppdrag kan det bli ett problem när det gäller respektive 
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ansvarsområden. Denna förklaring passar ihop med de Gren Landell (2016, s. 84) 

också påpekar och kan tolkas som att indelningen av dessa ansvarsområden kan 

bli en konsekvens för de föräldrar som behöver samverka med de professionella 

aktörerna för att motverka den unges hemmasittande.   

4.4 Samverkan mellan föräldrar; skola; professionella 
aktörer 

Forsell (2020) skriver i sin avhandling om skolfrånvarons problematik 

ur perspektiv utifrån: skolpersonal; elevers; föräldrars perspektiv. Författaren 

betonar att föräldrars delaktighet i barnens skolgång har en stor betydelse för att 

kunna bryta den negativa trenden gällande skolfrånvaron samt att skolans 

samverkan med föräldrarna är av relevans (Forsell, 2020, s. 7–8). Vidare skriver 

Forsell (2020, s. 113) att det är viktigt att skolan och föräldrarna har en god 

samverkan när det gäller hur återgången till skolan ska se ut. Strand (2013, s. 34) 

belyser också samverkan mellan skola och föräldrar gällande barn med 

problematisk skolfrånvaro och med fokus på att barnet ska få en bättre självtillit 

och därmed vilja återgå till skolan. Under studiens förlopp noterades det om 

barnet/ungdomen hade en, respektive två föräldrar för att undersöka om det hade 

någon betydelse för skolfrånvaron (Strand, 2013, s. 58). Forkby (2025, s. 13–14) 

hänvisar som Strand (2013) till att god samverkan mellan föräldrar, barnet och 

professionella aktörer i ett tidigt skede är en nödvändig förutsättning. Författaren 

betonar även uppföljning av barnets problematik. Uppföljningen används för att 

kunna testa olika lösningar och idéer i praktiken och se vilken som är mest 

effektivt för hemmasittaren (ibid).   

Olsson (2024, s. 116) skriver om tvärprofessionell samverkan inom skolan för 

förebyggande insatser. Hennes studie fokuserade på att förebygga att barn hamnar 

i svårigheter, och utgångspunkten för att barn inte ska hamna i svårigheter är en 

förbättrad samverkan mellan socialtjänst, skola samt hälso- och sjukvården. 

Olssons artikel (2024) kopplar inte direkt till samverkan runtomkring ett barn med 

problematisk frånvaro, dock tar den upp vikten av samverkan för att förebygga att 

ett barn hamnar i svårigheter, exempelvis hindra att ett barn blir hemmasittare.    
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Enligt Forsell (2020, s. 145–146) framkommer det att på individnivå är vikten av 

betydelsefulla människor omkring den unga med problematisk skolfrånvaro av 

stor betydelse. Att den unga får känna självtillit och acceptans kan resultera till att 

den problematiska skolfrånvaron visar en gradvis förbättring. Vidare skriver 

Forsell (2020) att lärmiljön och dess förändringar har gett en positiv utveckling 

med den problematiska skolfrånvaron, vilket är på organisationsnivå. Efter att 

relevanta faktorer har identifierats har de kunnat klarlägga vad som främjar 

elevens närvaro, kommer individuella anpassningar och individuellt stöd kunna 

användas (Ibid). På samhällsnivå diskuterar Forsell (2020, s. 145–146) om att 

problematisk skolfrånvaro är ett komplext problem och ansvaret ligger inte endast 

på skolan och dess brister, utan även på olika faktorer vid sidan av skolan. 

Socioekonomiska skillnader i samhället visar sig ha en betydelse gällande den 

problematiska frånvaron i skolan. Detta gör att samverkan mellan olika 

samhällsaktörer behöver fungera för att ge rätt stöd till barn med problematisk 

skolfrånvaro samt även till barnets föräldrar.   

Resultaten hos Strand (2013, s. 106) indikerar att stödinsatser till hemmasittaren i 

skolmiljön är av betydelse samt att stödinsatserna ges utifrån barnets behov. I 

avhandlingens resultat presenteras en figur som redogör för samverkan med 

professionella aktörer utanför skolsystemet. Det framgår i resultatet att samverkan 

kan ha negativ respektive positiv effekt på hemmasittaren. Exempelvis kan en 

negativ påverkan på barnet vara om de upplever att den insats som erbjuds 

upplevs negativ. Utifrån detta resultat som Strand (2013) kommer fram till i sin 

avhandling kan slutsatsen dras att samverkan mellan hemmasittaren, föräldrar, 

skola och professionella aktörer kan vara gynnsam men även problematisk för 

hemmasittaren. Forkby (2025, s. 55) förklarar hur även mötet mellan barnet med 

problematisk skolfrånvaro, personal från skolan, familjen och professionella 

aktörer i skolan och utanför skolan är betydande. Samverkan mellan ovanstående 

personer är betydelsefullt för att kunna ge barnet en trygghet och delaktighet. 

Vidare beskriver författaren att känslan av trygghet ger en grund för lärande och 

därav kan barn med problematisk skolfrånvaro utvecklas inom skolan med hjälp 

av tryggheten som skapas i samverkan med olika aktörer (Forkby, 2025, s. 55). 
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Detta bekräftas även av Olsson (2024, s. 121–122) som benämner en 

tvärprofessionell samverkan för att förebygga att barnet hamnar i svårigheter.   

Även Ek et al (2017, s. 62) hänvisar till något som kallas 

för intersektoriell samverkan vilket hänvisar till den form av samverkan som 

förekommer mest när det gäller barn och unga som har en risk av att fara illa. 

Begreppet beskrivs som ett synsätt på olika arbetssätt för olika teoretiska 

ställningstaganden. I deras artikel är syftet att undersöka hur myndigheterna 

skola, BUP och socialtjänst samverkar i arbetet med unga som inte går till skolan 

och benämner även svårigheterna i arbetsfördelningen av nämnda aktörer (Ek et 

al. 2017, s. 60).  Författarna tar upp hur det kan ske kommunikationssvårigheter 

på grund av aktörernas olika ansvarsområden som är styrda av olika lagrum eller 

policys samt hur detta kan försvåra möjligheten för samverkan. Artikeln tar inte 

upp föräldrars ansvar för samverkan i stor mån, men benämner flera aspekter som 

kan försvåra samverkan med aktörerna som att de flesta föräldrarna är negativt 

inställda till socialtjänsten från första början (Ek et al. 2017, s. 67).  

4.5 Summering av tidigare forskning 

För att sammanfatta tidigare forskning kommer vissa slutsatser att dras. Föräldrar 

påverkas av den unges hemmasittande och detta kan visa sig genom en 

förminskad förmåga att utföra lönearbete (Blackwell, 2024). Benoit et al. (2024, s. 

3856) bekräftar detta genom att förklara att flertalet föräldrar behöver anpassa sitt 

arbete utefter den unges skolvägran. Vidare känner många föräldrar en känsla av 

misslyckande kring att den unge förblir hemmasittare (Forsell, 2020, s. 76). 

Denna känsla av misslyckande kan tolkas som att mental ohälsa och stress vilket 

är något som föräldrar kan lida av på grund av den 

unges hemmasittande. Forskning kring föräldraperspektivet 

är begränsad, men Havik et al. (2013, s. 136–137) tar upp varför föräldrar tror att 

barnet själv stannar hemma. Anledningar som stökig klassrumsmiljö, 

mobbning och otrevliga lärare tas upp av föräldrarna och förklaras som de främsta 

skälen. Benoit et al. (2024, s. 3856) tar också upp liknande aspekter som 

anledningar och hänvisar till att engagerade föräldrar anses som en viktig 
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utgångspunkt för att få barnet att återgå till en normal skolgång. Kearney (2008, s. 

272) hänvisar till andra interventioner för föräldrar som exempelvis samverkan 

med andra professionella aktörer och att poängterar hur viktigt föräldrarnas 

engagemang i barnets vardag är. Gren Landell (2016, s. 84) påpekar också 

samverkan som en väldigt viktig aspekt och förklarar även att flera olika aktörer 

har ansvaret för att skolplikten följs. Dessa ansvarsområden tar även Ek et al. 

(2017, s. 60) upp och förklarar att det kan bli svårigheter med samverkan på grund 

av regelverk och skyldigheter som de olika aktörerna har. Forsell (2020, s. 145–

146) hänvisar också att en bra samverkan bör finnas för att få barnet att återgå till 

skolgången vilket även Strand (2013, s. 34) förklarar som viktigt. Forkby (2025, 

s.13–14) berättar avslutningsvis att detta samt tillit till professionella aktörer 

är viktigt för att kunna hjälpa barnet återgå till en normal vardag.   

5 Teoretiskt perspektiv 

I detta avsnitt kommer det teoretiska perspektivet belysas. För att svara på vårt 

syfte kommer denna studie använda sig av Bronfenbrenners (2005) systemteori 

för att analysera relationen mellan aktörer. Vidare kommer samverkan mellan 

aktörerna i form av olika system att analyseras för att kunna svara på våra 

forskningsfrågor. 

5.1 Bronfenbrenners systemteori 

Systemteori handlar om att individens utveckling är skapad av olika system i 

omgivningen runt omkring individen som exempelvis familj och andra aktörer. 

Den syftar till att förklara hur dessa systemnivåer påverkar varandra, vilket kan 

leda till att en förändring i ett system kan påverka det andra systemet. Utveckling 

av specifika barn är utgångspunkten i Bronfenbrenners (2005) teori. Barnets 

utveckling baseras enligt teorin inte enbart på individuella egenskaper utan även 

på hur interaktionen och samspel mellan familj, skolan och samhället är. Teorin 

ansågs från början att förklara hur barnet utvecklas i samspel med deras sociala 

kontexter, dock har den på sistone börjat få en bredare användning. Exempelvis 

har teorin utvecklats för att förklara en bredare förståelse ur ett holistiskt 

perspektiv (Guy-Evans, 2024, s. 13). I denna studie kommer systemteorin 
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användas med fokus på föräldern som aktör. Föräldrar kan förstås som centrala 

roller i flera sammanlänkade system, där deras möten med professionella aktörer i 

skola, socialtjänst och BUP påverkar både deras egna strategier och barnets 

skolgång. Systemteorin i sin helhet handlar om relationer mellan olika aktörer och 

vad dessa relationer betyder för enskilda individers handlingsutrymme och 

handlingsförmågor (Bronfenbrenner, 2005). Genom att ha en fokus på 

föräldrar kan föräldrars erfarenheter och strategier därmed analyseras samt visa 

vilka faktorer som påverkar möjligheten för stöd eller hinder i stöd utifrån 

existerande system.  

5.1.1 Mikrosystemet 

Det finns flera olika system som Bronfenbrenner (2005, s. 45) benämner i teorin 

där en är mikrosystemet. Mikrosystemet handlar utifrån teorin om barnets direkta 

nätverk. Familj, vänner, klasskamrater, lärare och grannar anses vara barnets 

mikrosystem och anses därför även direkt kunna påverka barnets 

utveckling. Kearney (2008, s. 262) förklarar att föräldrars engagemang direkt kan 

påverka barnets skolvägran på ett positivt sätt och att närvaro av föräldern är 

viktigt för att få barnet att återgå till en vanlig skolgång. Ur ett mikroperspektiv 

kan föräldrars roll förstås genom deras direkta relationer med barnet och de 

professionella aktörerna och hur deras interaktion påverkar dem.  

5.1.2 Mesosystemet 

Det andra systemet som benämns är mesosystemet som har sin utgångspunkt i 

interaktion mellan olika mikrosystem som exempelvis kontakt mellan föräldrarna 

och lärare. Bronfenbrenner (2005, s. 46) förklarar att mesosystemet är ett system 

av många små mikrosystem. Mesosystemet kan därmed ses som samverkan 

mellan olika system som exempelvis lärare och föräldrar vilket även är någonting 

som Forsell (2020, s. 113) hänvisar är väldigt viktigt. Det går att fastställa att 

samverkan och system är viktigt för alla parter som föräldrarna till barnet har i 

närheten. Vid ett potentiellt tillfälle där dessa parter i systemet inte kan agera 

tillsammans kan detta leda till konsekvenser hos varje aktör men specifikt hos den 
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unge och den unges utveckling. Mesosystemet omfattar vidare relationer mellan 

mikrosystemets aktörer och hur föräldern upplever samverkan.   

5.1.3  Exosystemet 

Exosystemet handlar om processer mellan olika aktörer på olika 

platser. Bronfenbrenner (2005, s. 148) förklarar att detta handlar om aktörernas 

relationer eller samspel mellan varandra, där den unge eller föräldern inte 

nödvändigtvis är med men deras tillvaro och möjligheter påverkas ändå. 

Exosystemet kan förstås ur föräldrarnas roll genom strukturer och beslut som 

påverkar föräldern indirekt exempelvis genom organisatoriska riktlinjer. 

Bronfenbrenner (2005, s. 148) förklarar att detta handlar om aktörernas relationer 

eller samspel mellan varandra där den personen det handlar om inte nödvändigtvis 

är med men som ändå kan påverka den dennes tillvaro på olika sätt. 

5.1.4 Makrosystemet 

Det sista systemet är makrosystemet. Det handlar mer om samhället och dess 

påverkan i sin helhet vilket kan påverka ovannämnda system och därav även den 

unge och föräldern. Makrosystemet kan yttra sig i den unges utveckling genom 

olika trosuppfattningar, livsstilar eller livsmöjligheter (Bronfenbrenner, 2005, s. 

148–149). Det går därav att spekulera kring hur föräldrar och andra aktörer även 

påverkas av makrosystemet. Föräldrars möjlighet till lönearbete kan därmed vara 

någonting som påverkar den unges utveckling. Benoit et al. (2020, s. 3857–3858) 

förklarar hur flera föräldrar behöver anpassa sitt arbete efter barnets skolvägran 

vilket i längden kan påverka deras egen anställning. Möjligheten till vård av barn 

(VAB) eller generellt möjligheten för föräldern att arbeta hemifrån begränsas på 

grund av makrosystemet, det vill säga genom samhällets lagar, regler och 

politiska styrning. Allmänt kan det därmed sägas att makrosystemet handlar 

om samhälleliga normer och lagstiftningar som styr stödinsatser som kan erbjudas 

till föräldrar och den unge.  
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6 Metod 

I följande avsnitt kommer forskningsmetod och motivering att redovisas samt för 

den urvalsprocess som användes. Sedan kommer en detaljerad genomgång av hur 

genomförandet har gått till. Slutligen kommer etiska aspekter att redogöras.   

6.1 Kvalitativ metod  

I denna studie har en kvalitativ forskningsmetod i form av intervjuer använts för 

att få en fördjupad förståelse av föräldrars erfarenheter. För att studiens syfte 

skulle uppnås var en kvalitativ ansats mest lämplig. Kvalitativa metoder söker 

enligt Andreasson och Johansson (2024, s. 118) förståelse istället för samband 

vilket därigenom är passande för denna studie.   

6.2 Litteratursökning 

För att hitta material för analys av resultatet har en sökning kring tidigare 

forskning av vårt syfte gjorts, exempelvis forskning som tar upp föräldrars 

erfarenheter kring att ha haft ett hemmasittande barn. Forskning hittades genom 

en allmän sökning på ”Google Scholar” där föga resultat kring föräldrar kom upp 

men en del material i form av böcker som behandlar problematisk skolfrånvaro ur 

barnets, familjens, skolans och professionella aktörers perspektiv. Därefter 

gjordes vidare sökningar på ”Diva portalen” ”Socialvetenskaplig tidskrift” och 

”Social Services Abstract”. Stickorden som användes under sökningen på ”Social 

services abstract” var i första hand följande: ”Parents” AND ”School refusal”. 

Sedan gjordes en sökning på enbart ”School refusal”. För att söka tidigare 

forskning på både ”Diva portalen” och ”Socialvetenskaplig tidskrift” användes 

begreppen ”hemmasittare”, ”problematisk skolfrånvaro” och ”föräldrar”. Vidare 

användes även “Onesearch” med begreppen “Hemmasittare” eller “School 

refusal” och “Föräldrar”. 

Resultatet av sökningarna gav studier där fokus till stor del var av professionellas 

tillvägagångssätt för återgång till skola eller hur barnet själv fokuserade på sitt 

hemmasittande. Föräldraperspektivet iakttogs i de flesta artiklarna men det var 

marginellt och föräldraperspektivet togs enbart upp i få stycken i tidigare 
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forskning. Att selektera rätt forskning är enligt Andreasson och Johansson (2024. 

s. 72) något som kan anses vara svårt, men med fördel har vi hittat ett flertal 

refereegranskade artiklar, avhandlingar, rapporter och böcker. 

6.3 Urval 

Urvalet till studien innefattar nio föräldrar som har erfarenhet av att ha haft ett 

hemmasittande barn. Ett så kallat strategiskt urval gjordes för att kunna 

handplocka personer utifrån ämnet som studien ska handla om (Andreasson och 

Johansson, 2024, s. 115). Ett medvetet val av att intervjua föräldrar till före detta 

hemmasittare gjordes dels på grund av etiska överväganden, dels för att kunna 

fånga föräldrars erfarenheter i efterhand då de tagit del av hela processen och för 

att kunna reflektera kring det.    

Processen för att få tag på intervjupersoner påbörjades med att ansöka om 

tillåtelse för att få gå med i Facebookgrupper som handlar om hemmasittande 

barn, eftersom grupperna var privata. Två relevanta Facebookgrupper hittades 

med medlemmar i olika kommuner i hela Sverige. Därefter skapades ett inlägg 

efter godkännande från administratören där studiens syfte presenterades. Inlägget 

gjordes enligt Facebookgruppernas riktlinjer vilket var krav på general data 

protection regulation (GDPR). Kraven som följdes var exempelvis inga 

kontaktuppgifter i inlägget, kommentarsfältet i inlägget skulle vara avstängt och 

enbart en kontaktperson. Detta ledde till att föräldrar till före detta hemmasittande 

barn som ville delta i studien tog kontakt med oss privat via Messenger. Att hitta 

intervjupersoner för denna studie visade sig vara relativt enkelt och det var 

flertalet intervjupersoner som hörde av sig för att vara delaktiga i studien.  

Intervjuerna genomfördes därefter genom Zoom då intervjupersonerna bodde i 

olika delar av Sverige samt för att anpassa intervjuerna utifrån föräldrarnas 

bekvämlighet. Vi är medvetna om att fysiska intervjuer hade underlättat för att få 

en enklare förståelse av de icke verbala signalerna som kan ha skett. Däremot är 

detta inget som ska analyseras i denna studie. 
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6.4 Datainsamling & genomförande 

När intervjupersonerna tackat ja till medverkan i studien skickades det ut en 

samtycke-och informationsblankett (se bilaga 1 och 2). Förhoppningen från början 

var att genomföra intervjuerna på plats, men då föräldrarna var spridda över hela 

landet var genomförandet med det digitala verktyg som Zoom enklare.  

Datainsamlingsmetoden som tillämpades är en intervjustudie där föräldrar till före 

detta hemmasittare intervjuas för att exempelvis förstå deras erfarenheter av 

möten med professionella aktörer. Semistrukturerade intervjuer gjordes genom att 

ha intervjufrågor medan samtidigt låta intervjun flyta på. En strukturerad narrativ 

intervjumall användes även vid intervjuerna för att intervjupersonerna kunde 

berätta sin berättelse på liknande sätt (Andreasson och Johansson, 2024, s. 119). 

Intervjuerna pågick mellan 30–90 minuter och spelades in med hjälp av 

“röstmemon” på våra telefoner som inte var kopplade till “molnet” för lagring. 

Intervjupersonerna fick innan inspelningen påbörjades ge muntligt samtycke till 

intervjun samt godkänna inspelningen. Inspelningarna kommer att raderas efter att 

uppsatsen blivit godkänd. Intervjuerna skedde mellan 20 november – 5 december 

2025 och intervjupersonerna informerades om studiens syfte i början av intervjun. 

Intervjuaren ska visa förståelse vilket forskarna försökte genomföra genom 

nickningar, bekräftande och följdfrågor under intervjuns gång (Andreasson och 

Johansson, 2024, s.120). Vidare iakttogs även de fyra etiska principerna genom att 

bland annat respektera intervjupersonernas självbestämmande samt att de inte ska 

ta skada av att delta i vår studie (Vetenskapsrådet, 2024).  

Intervjuerna avslutades med att efterfråga reflektioner samt ifall 

intervjupersonerna hade några frågor till oss. Vidare förklarades det även att om 

reflektioner dök upp i efterhand eller om det fanns några frågor, kunde kontakt 

bibehållas.  

Efter intervjuerna påbörjades arbetet med att transkribera. Ljudmaterialet 

förvandlades till text för att kunna identifiera samt tematisera återkommande 

teman. För att hålla isär intervjuerna benämndes de med nummer efter ordning av 

genomförande. Vidare redigerades vissa citat från intervjuerna, eftersom vissa ord 
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inte har någon betydelse, exempelvis ”aa”, ”ee”, ”mm” samt ”åh” tagits bort. 

Detta har gjorts för att citaten ska vara lättlästa och innehålla information som är 

av betydelse för studiens resultat. 

6.5 Databearbetning & Analysmetod 

För att analysera materialet gjordes en narrativ tematisk analys efter insamlingen 

samt transkribering. En narrativ tematisk analys innebär att vi har enbart fokuserat 

på föräldrarnas erfarenheter utifrån vårt syfte och frågeställningar samt 

återkommande teman som har identifieras från intervjuerna (Riessman, 2010, s. 

53–54). Efter att transkriberingen genomfördes lästes detta igenom för att kunna 

hitta de teman som passade såsom samverkan; stöd; strategier. Analysen utgick 

från föräldrarnas perspektiv vilket innebär att händelser och möten tolkas utifrån 

hur intervjupersonerna själva har beskrivit dem. Detta gjordes för att få en 

fördjupad förståelse av intervjupersonernas erfarenheter och för att enklare kunna 

kategorisera samt hitta teman som senare skulle analyseras. Enligt Ahrne och 

Svensson (2022, s. 259) är teman ett återkommande mönster. För att kunna 

påbörja analysen behövde alla intervjuer transkriberas i sin helhet i första hand för 

att därefter få ut de viktigaste teman. Detta gjordes genom kontroll på likheter och 

skillnader i förhållande till studiens syfte genom att vi diskuterade och 

reflekterade kring vad som ansågs vara mest relevant.    

6.6 Forskningsetiska aspekter 

God forskningssed kan ses som ett samlingsnamn för de forskningsetiska kraven 

som finns (Vetenskapsrådet, 2024, s. 7). Dessa är: att göra gott; inte skada; 

respektera självbestämmande; att upprätthålla rättvisa (Vetenskapsrådet, 2024, s. 

58). De här principerna har beaktats i studien genom att intervjupersonerna fått 

information samt att deras frivillighet och anonymitet har säkerställts.  

Deltagarna informerades som ovan nämnd (se bilaga 1) om studiens syfte samt 

fått lämna samtycke till att vara deltagare i studien (se bilaga 2) innan intervjuerna 

påbörjades. Informations-och samtyckesblankett skickades via Messenger och 

samtycke hämtades även muntlig i samband med intervjutillfällena. Användning 

av Messenger var nödvändig då Facebookgruppen inte tillät en annan kontaktväg.  
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Deltagarnas anonymitet har bevarats genom att inga namn, kommuner eller skolor 

namnges, vilket gör att studien följer de etiska riktlinjerna (Vetenskapsrådet, 2024, 

s. 86). Vidare har vi följt GDPR genom att inga kontaktuppgifter eller annat har 

dokumenterats. Vid transkribering utgick vi från att numrera intervjupersonerna 

för att själva kunna hålla koll. Vidare fanns en medvetenhet om att det kan finnas 

makt- och beroenderelationer mellan professionella aktörer och föräldrar vilket 

kan påverka hur deltagarna väljer att yttra sig. Därav informerades deltagarna om 

deras anonymitet samt att deras deltagande i studien var valbart. Förutom de etiskt 

grundläggande kraven var vi även medvetna om att andra etiska dilemman kunde 

uppstå. I detta fall kunde det ha handlat om att föräldrarna ljög om barnets 

tillstånd av att fortsättningsvis vara hemmasittare. 

 

 

 

6.7 Metoddiskussion 

Valet av en kvalitativ metod grundar sig i studiens syfte att få fördjupad kunskap 

kring föräldrars erfarenheter. En kvalitativ metod kan medföra en begränsad 

generaliserbarhet eftersom studien utgår från ett strategiskt urval. Detta kan leda 

till att resultatet påverkas i en sådan omfattning att resultatet inte kan spegla ett 

bredare populationsurval (Ahrne och Svensson, 2022, s. 33–34). Det gör att 

resultatet är baserat på allmänna generella mönster och därmed har en god 

generaliserbarhet (ibid). Däremot om en kvantitativ metod hade använts skulle det 

ge en bredare generaliserbarhet, men då föreligger risken att förlora det 

fördjupade materialet som den valda intervjumetoden bidragit till (Ahrne och 

Svensson, 2022, s. 46). 

Valet mellan kvantitativ och kvalitativ metod diskuterades kort, då en kvalitativ 

ansats behövdes för att uppnå studiens syfte var det av ringa uppfattning. Däremot 

förknippas ofta kvalitativ ansats med tolkning av den empiri som inhämtas från 

deltagarna i studien, vilket gör att empirin kan tolkas på olika sätt (Ahrne och 
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Svensson, 2022, s. 234). Detta innebär att det är av vikt att forskarna frågar under 

intervjuerna om de har förstått rätt samt tolkat deras berättelse på rätt sätt. Enligt 

Ahrne och Svensson (2022, s. 90) kan forskarna dela med sig av 

transkriptionerna, därmed kan intervjupersonerna läsa tolkningen forskarna har 

gjort och dela med sig av sina synpunkter om tolkningen är felaktig. Men i denna 

studie var det inte möjligt att lämna ut transkriptionerna på grund av tidsbrist. 

I studien övervägdes det att använda fokusgrupper istället för intervjuer. Detta 

bedömdes dock inte vara genomförbart på grund av tidsbegränsningar samt att 

intervjupersonerna var geografiskt spridda över hela Sverige. Enligt Ahrne och 

Svensson (2022, s. 105) består fokusgruppmetoden av att människor träffas och 

diskuterar om det valda ämnet vilket i detta fall inte var möjligt. Däremot hade 

fokusgrupperna kunnat träffas digitalt via Zoom istället för att träffas fysiskt, men 

vi ansåg att det fanns en risk att föräldrarna inte skulle vågade öppna upp sig lika 

mycket i jämförelse med att endast berätta om sin situation till oss. Detta samt de 

tidsbegränsningar som fanns gjorde att vi bestämde oss för intervjuer istället.  

Urvalet av intervjusubjekt genomfördes på Facebook i en privat grupp med över 

15 000 medlemmar där det fanns föräldrar till före detta hemmasittande barn. Vi 

valde att studien skulle fokusera på föräldrar till före detta hemmasittande barn 

istället för föräldrar som har ett hemmasittande barn i nuläget. Detta val gjordes 

både på grund av etiska skäl som att inte få personer i en redan utsatt situation att 

lida ytterligare samt för att föräldrarna har upplevt problematiken och därmed 

kanske hunnit reflektera. Det går inte att säkerställa helt att föräldrarna som 

intervjuades hade ett barn som ansågs vara “före detta” men vi har gjort vad som 

rimligen kan förväntas i denna studie som att ta bort en av intervjuerna när det 

fanns en osäkerhet i att barnet inte fortfarande var hemmasittare. 

Antalet intervjuer var i första hand mellan sex och åtta personer, vilket enligt 

Ahrne och Svensson (2022, s. 64) bedöms vara tillräckligt för att materialet skulle 

omfatta flera personers upplevelser. Även om sex till åtta personer ansågs vara 

tillräckligt, föreligger det en risk att fler intervjupersoner hade bidragit till ett 
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bredare perspektiv. Däremot ansåg vi att intervjupersonerna berättade liknande 

berättelser vilket gör att fler intervjupersoner inte hade gett ett bredare perspektiv.  

Bronfenbrenners (2005) systemteori är studiens valda teoretiska utgångspunkt. 

Diskussioner kring att komplettera med ett teoretiskt begrepp uppstod dock, 

exempelvis genom ett begrepp inom makt. Men efter flertalet diskussioner mellan 

oss fastställdes det slutligen att Bronfenbrenners systemteori var tillräckligt för att 

kunna koppla teori med tidigare forskning samt det empiriska materialet från 

intervjuerna i resultatavsnittet.  

Vidare har valet av en kvalitativ metod varit av betydelse för studiens resultat. De 

semistrukturerade intervjuerna som vi genomförde tillsammans med 

intervjupersonerna bidrog till ett flertal omfattande berättelser av deras 

erfarenheter av att ha haft ett hemmasittande barn. Detta resulterade i att 

intervjupersonerna gav betydelsefullt underlag till studiens resultat och analys. 

Under intervjuernas gång kunde vi placera intervjupersonernas berättelser av 

deras erfarenheter i olika teman och dessa teman var samverkan, stöd och 

strategier. Detta gjorde att vi kunde sortera vad som var av betydelse för studiens 

resultat och vad som var irrelevant för studien.  

För att skapa trovärdighet och pålitlighet i vår studie har materialet blivit 

behandlat enligt den forskningsetiska principen. Detta har gjort att vi har strävat 

efter att följa ALLEA-kodexens grundprinciper, vilket är tillförlitlighet, ärlighet, 

respekt och ansvar (Vetenskapsrådet, 2024, s. 10–11). Materialet från intervjuerna 

och studiens empiriska material i form av tidigare forskning blev på lyssnat och 

läst flertalet gånger samt transkriberat ordagrant för att skapa trovärdighet 

(Andreasson & Johansson, 2024, s. 139). I syfte att skapa en synnerligen trovärdig 

studie har vi enbart fokuserat på studiens syfte samt försökt skapa ett samband i 

val av teori och syfte (Andreasson & Johansson, 2024, s. 139). För att skapa 

transparens har urval, analys och allmänt tillvägagångssätt beskrivits noggrant för 

att studien ska kunna vara genomförbart. Genomförbarhet är dock svårt då 

intervjupersonerna är olika geografiskt placerade samt att föräldrar generellt har 

olika erfarenheter. 
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Resultatet i denna studie baseras på föräldraperspektivet genom att föräldrar 

berättar om sina erfarenheter av att ha haft ett hemmasittande barn. 

Intervjupersonerna hörde av sig till oss för att delta i studien efter att vi hade gjort 

inlägg i två olika Facebookgrupper. Detta kan ha påverkat resultatets karaktär i en 

viss utsträckning, genom att de föräldrar som deltog i studien kan ha varit 

föräldrar som engagerar sig mer än andra föräldrar. Att en förälder är mer 

engagerad kan leda till att de är mer kritiska gällande hur de professionella 

aktörerna agerade i de olika situationerna. Däremot är detta inget som vi kan styra 

över i denna studie, till följd av tidsbristen och studiens vetenskapliga nivå är 

detta inte av vikt att ta hänsyn till. 

Vi ansåg att systemteorin och semistrukturerade intervjuer var den mest aktuella 

teorin, och det mest aktuella metodvalet för att kunna besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Studiens analys har grundat sig i föräldrarnas erfarenheter av att 

ha haft ett hemmasittande barn. Vissa erfarenheter har använts ofta medan andra 

sällan då vi ansåg dem vara mest relevant. 

6.8 Arbetsfördelning 

I denna studie har arbetsprocessen varit proportionerligt fördelat under hela 

studiens gång. En av oss har letat efter internationella studier till vårt avsnitt 

”tidigare forskning”, medan den andra har fokuserat på svenska studier som är 

relevanta och användbara. Båda parter har läst och varit delaktiga i varandras 

sökande efter tidigare studier. Från start har samtliga delar i studien skrivits 

tillsammans, antingen på plats eller digitalt. Transkribering och sammanställning 

av intervjuerna har utförts noggrant och tillsammans. Syfte, frågeställningar, 

inledning samt resultat och analys har skrivits ihop medan andra delar har delats 

upp för att anpassa efter tidsbegränsningarna i studien. Översiktligt har samarbetet 

under studiens gång fungerat väl och delaktigheten har varit väl fördelat.  
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7 Resultat & Analys 

I denna del av uppsatsen kommer resultatet samt en sammanhängande analys att 

presenteras. Resultatet utgår från det empiriska materialet från föräldrarnas 

deltagande i studien, Bronfenbrenners systemteori samt avhandlingar respektive 

vetenskapliga artiklar från uppsatsens tidigare forskningsavsnitt. Det är totalt nio 

föräldrar till före detta hemmasittande barn som har intervjuas, varav sex kvinnor 

och tre män. Resultatdelen är indelad i tre olika teman: samverkan; stöd: 

strategier. 

I analysen kommer mönster samt samband att förklaras och diskuteras utifrån 

resultaten i studien. Detta görs utifrån syftet i studien och kopplas samman med 

Bronfenbrenners systemteori och tidigare forskning för att få en djupare förståelse 

av resultatet. 

7.1 Samverkan 

Att föräldrar och professionella aktörer har en god samverkan är av stor vikt enligt 

Forsell (2020). Däremot kan olika lagrum påverka hur de professionella aktörerna 

kan samverka med föräldrar (Ek et al. 2017, s. 67). Hur föräldrar till före detta 

hemmasittande barn uppfattar samverkan med professionella aktörer kommer 

redovisas i detta avsnitt.  
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7.1.1 Kunskap  

Under de nio intervjuerna ombads intervjupersonerna att berätta om sina 

erfarenheter av mötet med professionella aktörer men också om eventuell frånvaro 

av kontakt med dem. Alla intervjupersoner berättar att de har kommit i kontakt 

med olika professionella aktörer för behandling av den unge.  

Alla! Det var ju socialtjänst, BUP (...) Andra konstellationer också(...)Typ privata 

psykologer och de som jobbar med NPF och hemmasittare så vi träffar ju andra 

föräldrar...andra forum... Jag har varit kontakt med en 

specialpedagogsmyndighet(...)alltså vi har letat hjälp överallt (Intervjuperson 5).  

Huvudsakligen framkommer det att intervjupersonerna främst varit i kontakt med 

skola, socialtjänst och BUP men även själva sökt sig vidare till andra 

konstellationer för hjälp med den unge. Föräldrarnas behov av att själva söka 

hjälp kan, ur ett systemteoretiskt perspektiv, visa hur exosystemet kan ge indirekta 

konsekvenser för barnets möjligheter till stöd och återgång till skolan 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 148). Att föräldrar själva behövde söka sig kan tolkas 

som att stödet till både barnet och förälder fördröjs, vilket kan förlänga barnets 

problematik. Detta kan samtidigt innebära att föräldrar behöver ta ett större ansvar 

i en mer samordnad och central roll i kontakten med professionella aktörer, vilket 

kan tolkas som ett ökat ansvar.   

 

Vidare förklarar en del intervjupersoner att samverkan mellan de professionella 

aktörerna inte var välfungerande vilket även kan ha lett till att föräldrarna behövde 

söka sig själva vidare. Intervjuperson 6 förklarar såhär: “BUP, skola och 

socialtjänst samverkade inte.” Vilket kan tolkas ur makrosystemet genom att 

intervjupersonerna har upplevt att socialtjänsten och skolan inte har kunnat hjälpa 

på grund av regelverk eller policys (Bronfenbrenner, 2005, s. 148–149; Ek et al. 

2017, s. 60). Avsaknaden av samverkan innebar att föräldrarna själva behövde 

navigera mellan aktörer, vilket kan förstås som en kompensation för att systemet 

brister.  
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Därefter tillfrågades intervjupersonerna hur de upplevde mötet med de olika 

professionella aktörerna vars uppgift var att behandla den unge. Generellt påtalade 

intervjupersonerna att de upplevde mötet med socialtjänst och BUP på ett relativt 

bra sätt men att de upplevde att det fanns en maktlöshet hos de professionella. 

Intervjuperson 4 förklarar det på följande sätt:  

De har ju sina regler att förhålla sig till men jag tycker ändå att de har tagit oss på 

allvar. Särskilt när vi sökte själva och sa nu vill vi liksom (…) Och så säger dem att vi 

inte kan göra någonting för er(...)och ja det förstår vi väl för vi står utanför regelverket 

med det är väldigt synd att de inte har mer makt i detta, att kunna säga att det här 

måste göras.  

Att olika aktörer har regelverk och policys att förhålla sig till är enligt 

Bronfenbrenner (2005, s. 148) det samspelet mellan olika aktörer som kallas för 

exosystemet. Det handlar om de saker som indirekt kan påverka den föräldrarnas 

möjligheter utan att denne är med. Detta blir tydligt i hur intervjupersonerna 

uttrycker sig gällande deras bemötandet från professionella, samt vilken kunskap 

intervjupersonen hade om aktörerna tidigare. Maktlösheten som intervjupersoner 

anser finns i mötet med de professionella kan utifrån exosystemet förklaras genom 

exempelvis lagarna som begränsar professionellas handlingsutrymme och därav 

deras möjligheter att hjälpa (Bronfenbrenner, 2005, s. 148). Vidare kan den 

upplevda maktlösheten även förklaras ur makrosystemet där professionella kan 

känna en konflikt mellan vad det strukturella systemet tillåter och vilka insatser 

förälder och barnet behöver (Bronfenbrenner, 2005, s. 148–149). För föräldrarna 

kan denna upplevda maktlöshet tolkas som en bidragande faktor av osäkerhet i 

vart ansvaret ligger, vilket kan leda till att tilliten till professionella aktörer 

påverkas negativt. Fortsättningsvis framkommer frågan om bemötandet av 

professionella en okunskap kring diagnosen neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning (NPF) hos 7 av 9 intervjupersoner:  

Jag önskar att skolan hade haft mer kunskap om NPF och mer strukturerad information 

till oss: ‘Det här kan ni läsa, det här kan ni testa, så här går processen. Istället famlade 

vi. Vi visste aldrig nästa steg (intervjuperson 3).  
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I citatet illustrerar intervjupersonen att en bristande kunskap om NPF diagnoser 

har lett till ett försvårande av insatser för både föräldern och hemmasittaren. Att 

veta varför barnet är hemmasittare är relevant för att kunna tillämpa rätt främjande 

insatser (Skolverket, 2023). För föräldrarna innebar okunskapen att de stod utan 

hjälp eller vägledning vilket kan leda till en större ensamhet i problematiken. 

Okunskapen hos de professionella när det handlade om NPF ledde till att en 

vanlig slutsats hos föräldrarna blev att tidigare erfarenheter hos professionella 

aktörer kring hemmasittare och NPF har varit relevanta för behandling. 

Intervjuperson 6 säger att: “Fåtal individer som hade erfarenhet om 

hemmasittare(...)om barn som är utsatta, dom har varit 

nyckelpersonerna(...)riktigt, riktigt bra”. Här syftar intervjupersonen till 

skolpersonal som har tidigare erfarenhet av att arbeta med hemmasittare. 

Erfarenheten ledde till att skolpersonalen hade kunskap som intervjupersonen 

ansåg relevant. Föräldrarna beskriver här hur de själva sökte sig till relevant 

personal, vilket kan tolkas som en medveten strategi för att få hjälp med 

problematiken. Havik et al. (2013, s. 136–137) förklarar att professionellas 

kunskap är av vikt för behandling av hemmasittare detta har intervjupersonerna 

generellt förklarat att de inte har funnits. Bristen på kunskap kring NPF kan 

påverka relationen mellan exempelvis skolan och förälder negativt. Detta kan 

förstås som en störning i mesosystemet och kan leda till att tilliten till 

professionella påverkas vilket kan öka föräldrars behov av att ta ansvar samt 

ensamheten som kommer med ansvaret (Bronfenbrenner, 2005, s. 46). 

Intervjupersonerna ansåg också att det fanns ett behov av mer generell kunskap 

hos de professionella aktörerna kring insatser för att främja skolåtergången för 

barnet men även kring vad de professionella aktörerna kunde göra. Intervjuperson 

5 förklarar behovet av kunskap på följande sätt: “Vi fick ju agera projektledare...vi 

jagade information, ställde folk mot varandra”. Intervjupersonens upplevelse kan 

förstås som en bristande samordning i systemet som omger barnet. När 

professionella är osäkra kring vilka insatser som de kan erbjuda och vilket 

handlingsutrymme de har kan samverkan mellan instanser även försämras (Ek et 

al. 2017, s. 62). Bronfenbrenner (2005, s. 46) förklarar detta som en störning i 
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mesosystemet då samspelet mellan professionella är betydande för att kunna 

främja en förändring, exempelvis i skolåtergången. Även intervjuperson 2 

uppfattar en avsaknad i kunskap genom att säga: “Man hade behövt mer 

information…redan kanske på BVC (…) vad gör socialtjänsten? Vad är det för 

läskiga människor som jobbar där liksom och (…) vilka insatser har ni (…) kan vi 

ha?”. Avsaknaden om tidig kunskap av vad professionella aktörer gör och vilka 

insatser de erbjuder kan leda till en bristande tillit till professionella aktörer vilket 

i sin tur kan påverka familjens mikrosystem (Bronfenbrenner, 2005, s. 45). Detta 

kan tolkas utifrån föräldrars perspektiv genom att de blir påverkade genom mer 

stress av att behöva göra allting själv, samtidigt som de har en central roll i 

barnets hemmarsittarproblematik. 

7.1.2 Kommunikation 

Även en brist på kommunikation och samverkan mellan professionella aktörer, 

skola och intervjupersonerna påtalas vid nästan alla intervjuer. Intervjuperson 3 

förklarar bristen i kommunikation mellan skola och BUP: “Skolan borde kunna 

hjälpa med kontakten med BUP, men i vårt fall gjorde de inte det alls.” 

Intervjupersonen illustrerar hur skolan av någon anledning inte kunde hjälpa med 

kontakt till andra aktörer som var av relevans för behandling av hemmasittaren. 

Samverkan och kommunikation mellan skola, föräldrar och andra professionella 

aktörer benämns vara en av de viktigaste komponenterna för att kunna behandla 

och ta hand om hemmasittaren (Ek et al, 2017, s. 60, Kearney, 2008, s. 262 och 

Benoit et al. 2023, s. 3858–3857). Kommunikation mellan de olika aktörerna kan 

därav generellt kunna sägas vara en av de viktigaste delarna ur ett 

föräldraperspektiv. När kommunikation och information mellan aktörer inte 

fungerar kan detta ses som en störning i både exosystemet och i mesosystemet, 

vilket kan enligt föräldrarna begränsa deras möjligheter till insatser 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 148 och 46). Intervjupersonens upplevelser av en 

bristande kommunikation mellan aktörer påverkar därav även den unge, då 

individanpassade insatser kan utebli. Intervjuperson 2 har liknande upplevelse och 

förklarar att brister i kommunikation mellan skola och föräldrar ledde till att andra 

aktörer fick rycka in:  
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De (Socialtjänsten) gjorde ingen vidare utredning men det slutade ju med något bra, 

för de konstaterade att det behövs något sorts kommunikationsstöd mellan oss och 

skolan. Och då sa jag det till…(skolan)… ”Titta här nu, det här får ni faktiskt ställa 

upp på…” Då var det ju i och för sig kommunikationsstöd från 

utbildningsförvaltningen, det hade kanske varit bättre om det hade varit från 

socialtjänsten med hela tiden för att utbildningsförvaltningen är ju ändå på skolans 

sida. Men det gjorde i alla fall att vi kunde kommunicera… 

Intervjupersonens behov av hjälp med kommunikation kan förklaras utifrån 

exosystemet, då föräldrars möjlighet av stöd begränsas och påverkas av 

interaktioner där föräldern inte är närvarande (Bronfenbrenner, 2005, s. 46). Vid 

bristande kommunikation mellan förälder och andra aktörer kan även den unge 

därav påverkas på negativa sätt. Kearney (2008, s. 262) benämner exempelvis att 

en samverkan mellan aktörerna ses som det viktigaste och hänvisar till att 

behandling av den unge bör ske i samråd med andra. Ek et al. (2017, s. 67) å 

andra sidan förklarar att det kan ske kommunikationssvårigheter av behandling till 

den unge på grund av aktörernas olika lagrum, policys och ansvarsområden. 

Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) är ett av ovannämnda lagrum som 

har stor relevans i kommunikation och samverkan mellan aktörerna om barnet. 

Därav kan bristande kommunikation och samverkan få konsekvenser för 

föräldrarna. Detta på grund av att det organisatoriska och juridiska hindret kan 

begränsa möjligheten att fatta beslut och genomföra insatser. Intervjuperson 8 var 

exempelvis på ett SIP möte där barnet ej var närvarande och förklarade att 

följande skedde: ”Socialtjänsten vågade inte riktigt ta möten… för de kunde inte 

uttala sig utan hans samtycke.”. Detta tolkas som en begränsning i föräldrars 

möjlighet till insatser, då sekretesslagen förhindrande det även om ett behov 

fanns.   

7.1.3 Vilja och kunna 

Utifrån intervjupersonernas erfarenheter framkommer det även att professionella 

aktörers bemötande ibland har speglats av både ovilja och vilja att hjälpa. Detta 

genomsyras dock av möjligheten att kunna hjälpa.  
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Alltså lärare har det ju inte jättebra(...) jag kan ju inte sitta och gnälla över dem heller, 

att de inte gjorde tillräckligt för att jag förstår ju att de inte kan sitta så mycket med 

min son som han behövde (…) Jag förstår ju att de inte kan ägna halva sin arbetstid åt 

honom (Intervjuperson 2).  

Intervjupersonen illustrerar hur denne upplevde att skolans personal, i detta fall 

lärare, inte hade resurserna för att bemöta förälderns förväntningar av stödet som 

de ansåg att de behövde. Utifrån exosystemet kan detta förstås som en indirekt 

påverkan på föräldern då resursbrist hos olika aktörer kan påverka insatser även 

om individen inte direkt är med i detta (Bronfenbrenner, 2005, s. 148–149). En 

del av intervjupersonerna relaterar även sina erfarenheter till skolan och deras 

aktörers lagstadgade ansvar kring barnet. Intervjuperson 4 antyder att ansvaret för 

vissa typer av insatser ligger på skolan genom att säga “Det låg på skolans 

ansvar”. Intervjupersonerna förklarar generellt hur de vet att skolan enligt 

Skollagen (2010:800, 29kap 13§) har ett utredningsansvar när den unge har en 

upprepad eller lång frånvaro även om detta inte är ordagrant nämns direkt i 

berättelsen. Dock anser flertal intervjupersoner att skolans resurser inte räcker till 

för ett genomförande av detta: 

Vi anser ju att ett problem som är ett organisatoriskt problem det är ju att skolan inte 

har ett systematiskt sätt att jobba kring det här(...) dom är så felaktigt organiserade i 

det här så att man inte kan(...) Klassläraren ska ju hantera allting(...)Du måste ju ha 

någon som är expert, det gör man ju i arbetslivet med(...) (Intervjuperson 7).  

Här uttrycker en av intervjupersonerna att klassläraren förväntas hantera allting 

vilket denne anser är problematisk. För föräldrar kan detta innebära en upplevelse 

om att ansvaret helt åt hållet hamnar på dem, istället för på skolan. Flertalet 

aktörer har ett grundansvar för att skolplikten följs och en samverkan kring den 

unge är av relevans (Gren Landell, 2016, s. 84; Olsson, 2024, s. 116). 

Intervjuperson 7 bekräftar detta genom tanken om att det inte enbart är en aktör 

som ska handskas med hemmasittaren. Samverkan och specifikt kommunikation 

mellan föräldrar och lärare är också ett viktigt moment i att kunna främja 

skolåtergången och handlar om de relationer som mesosystemet behandlar 

(Bronfenbrenner, 2005, s.46). Vidare anses samverkan och kommunikation 
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relevant i hänsyn till möjligheten av den unges skolåtergång (Forsell, 2020, s. 

113). Därav kan citatet förstås genom att olika aktörers handlingsutrymme av 

föräldrars erfarenheter anses begränsas av resursbrist samt lagrum som gör det 

möjligt för professionella att agera (Ek et al. 2017, s. 60).  

Att en aktör av olika anledningar inte kan hjälpa är något som intervjupersonerna 

även bemöter.  

Och så säger dem att vi inte kan göra någonting för er(...)och ja. (...) det förstod vi väl 

för vi stod utanför regelverket med det är väldigt synd att de inte har mer makt i detta, 

att kunna säga att det här måste göras (intervjuperson 4). 

Lagar och regelverk som intervjuperson 4 syftar till kan göra de professionella 

maktlösa om den unge inte faller i “rätt” lagrum (Ek et al. 2017, s. 60). Denna 

strukturella påverkan kan förhindra den professionella från att kunna hjälpa även 

om viljan finns. Detta menar Bronfenbrenner (2005, s. 46) visar hur 

makrosystemet kan påverka professionella aktörer möjlighet till hjälp, då de 

begränsas av regelverk, vilket föräldrarna upplevde som hindrande.  

Vidare upplever även intervjupersonerna en ovilja i de professionellas bemötande 

av situationen. Detta framkommer generellt enligt intervjupersonerna själva på 

grund av en bristande kunskap i frågan om hemmasittare. Vid frågan om 

intervjupersonerna anser att de har blivit bra bemött i situationen svarar en av 

intervjupersonerna genom att säga: “Det finns en stor ovilja och okunskap(...)” 

(intervjuperson 1). Trygghet och förtroende till professionella benämns som en 

viktig komponent för att främja skolåtergången (Forkby, 2025, s.13–14). Att 

intervjupersonerna har upplevt en ovilja kan därmed generellt påtalas leda till en 

otrygghet i förhållande till de professionella, och leda till konsekvenser i 

skolåtergången, men även i relationen mellan förälder och professionell. För att 

samverkan ska finnas från föräldrarnas sida behövs en fungerande relation mellan 

professionell och familj (Forsell, 2020, s. 46). Att intervjupersoner har upplevt en 

ovilja kan därav tolkas som att möjligheten för samverkan även försvåras. Enligt 

Gren Landell (2016, s. 84) bör samverkan finnas och även skolplikten borde 

främjas av flertalet aktörer utöver föräldrarna. Tre intervjupersoner uttrycker dock 
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direkt att samverkan var dålig. Intervjuperson 5 förklarar såhär: ”Det är väldigt 

dåligt samverkan mellan instanser... Vi var ju väldigt snabba 

på...skolan...BUP...socialtjänst”. En dålig samverkan mellan instanser som 

illustrerad av Intervjuperson 5 kan förklaras enligt Bronfenbrenners (2005, s. 148–

149) mesosystem. Mesosystemet behandlar olika relationer mellan aktörer vilket 

leder till att brister i samverkan kan förklaras som störningar i relationen mellan 

aktörer. Citatet benämner även intervjupersonens behov av att själv vara “på” de 

olika instanserna vilket ytterligare bekräftar störningen i mesosystemen då varje 

professionell aktör har sitt ansvar kring den unge och därmed behöver hjälpa 

föräldrarna (Bronfenbrenner, 2005, s. 148–149; Ek et al. 2017, s. 62). Vidare kan 

citatet förstås genom föräldrars behov av att själva vara drivande, vilket kan tolkas 

som en strategi i bemötandet av professionella. 

7.2 Stöd  

En kärnkomponent för att en förälder till ett hemmasittande barn ska orka kämpa 

dagligen med skolåtergången är stödet föräldern får från samhället (Benoit et al. 

2023, s. 3857–3858). I den här delen av resultatdelen kommer intervjupersonerna 

att berätta om vilket stöd de fick respektive vilket stöd de ansåg att de hade behövt 

när deras barn var hemmasittare.   

7.2.1 Ork och tid  

Föräldrar utövar sitt föräldraansvar genom att säkerställa att barnet deltar i skolan, 

medan kommunen enligt 7 kap 2§ Skollagen ansvarar för att barnet fullgör sin 

skolgång. En del av intervjupersonerna som intervjuades kände en känsla av 

ensamhet i sitt kämpande för att få sitt hemmasittande barn till en skolåtergång. 

De kände även att det tog mycket energi och tid att kämpa utan att få något stöd 

från professionella aktörer. Intervjuperson 7 beskriver följande; ”Jag menar det 

hade kanske varit bra… om man fick träffa andra… man kände sig väldigt ensam 

och man känner sig väldigt värdelös och otillräcklig”.  

Den här intervjupersonen kände sig ensam, värdelös och otillräcklig när det gällde 

att vara förälder till ett hemmasittande barn. Forsell (2020, s. 76) beskriver att det 

är många föräldrar till hemmasittande barn som känner en känsla av 
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misslyckandet, och detta kan bero på att föräldern känner stress av att barnet är 

hemmasittare. Att en förälder i denna situation känner sig otillräcklig, värdelös 

och ensam kan bero på den dagliga belastningen gällande allt runtomkring 

hemmasittaren. Föräldrar har ett ansvar att planera vardagen och insatser 

samtidigt som barnet behöver stöd, vilket resulterar i att mikrosystemet går att 

koppla samman med ovanstående (Bronfenbrenner, 2005, s. 45). Däremot kan 

även exosystemet kopplas till att föräldrar känner sig otillräckliga eftersom stödet 

från bland annat skolan kan anses vara otillräckligt och därmed kan det vara 

orsaken till att föräldern känner sig ensam i situationen (Bronfenbrenner, 2005, s. 

148). Detta innebär att föräldrars engagemang har en positiv och direkt påverkan 

på barnets skolgång, och det är viktigt att föräldern är närvarande för att barnet 

ska kunna återgå till en regelbunden skolnärvaro (Kearney, 2008, s. 262). En av 

intervjupersonerna som intervjuades berättar att de erbjöds familjebehandling som 

stöd men att de visste att det inte skulle passa deras familj, vilket gjorde att ena 

föräldern fick söka stöd på egen hand. Intervjuperson 3 berättar följande om sin 

uppfattning gällande föräldrastöd; ”De berättade att det finns… 

familjebehandling… men de trodde inte att det var rätt väg för oss…. Jag sökte 

själv samtal hos en kurator på vårdcentralen… det hjälpte mig jättemycket”.  

Intervjupersonen fick förslag på ett stöd men de passade inte och därmed fick den 

söka sitt stöd själv. Majoriteten av de som intervjuades blev inte erbjudna något 

stöd riktade till sig själva eller kände till vilka alternativ av föräldrastöd det fanns. 

Detta resulterade i att de själva försökte få sitt hemmasittande barn till 

skolåtergång. De flesta föräldrarna som deltog i studien förklarade att det var 

många möten samt att de alla tog extremt mycket tid och ork utan att någonting 

hände eller förändrades. Detta gällde även stödet som föräldrarna blev erbjudna 

men som inte var till någon hjälp, utan endast tog värdefull tid och ork av 

föräldrarna. Intervjuperson 4 förklarade följande: 

När det gäller stödet för oss föräldrarna...det har ju varit en del och det har ju varit bra 

men...det har ju bara förhalat för oss.vi har ju tappat flera år av hemmasittande för att 

vi ska gå massa utbildningar som inte var för oss...för det handlade ju egentligen om 

det här med särbegåvningen. 
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Detta stöd upplevde ovanstående intervjuperson som onödigt stöd som tog 

nödvändig tid från andra sorters stöd som hade kunnat vara mer användbart 

utifrån ett föräldraperspektiv. Benoit et al (2024, s. 3857–3858) påvisar att 

föräldrastöd är något som är väldigt viktigt för att kunna ge dem stöd att kunna få 

sitt hemmasittande barn att återvända till skolan. Författarna belyser även att det 

är av stor vikt att föräldrar till ett hemmasittande barn är engagerade i barnets 

skolåtergång, och att om alla föräldrar ska kunna orka vara engagerade behövs det 

att mer uppmärksamhet går till föräldrarna samt att de får stöd (Benoit et al, 2024, 

s. 3856). Därmed är det av stor vikt att kunna erbjuda föräldrar till hemmasittande 

barn mer individanpassat föräldrastöd då det stöd som passar en förälder kan vara 

helt fel för en annan förälder. Detta kan förstås i relation till mikrosystem på 

grund av att föräldrarna till de hemmasittande barnen behöver mer individanpassat 

stöd (Bronfenbrenner, 2005, s. 45). Ifall föräldrarna får mer stöd i situationen 

kommer hemmasittaren få bättre möjlighet att kunna återgå till skolan, samt 

föräldrars mående kan förbättras genom att känna sig hörda på grund av 

individanpassat stöd.  

Forkby (2025, s. 8–9) skriver att föräldrarna har en central roll för att kunna 

förebygga och förstå hemmasittaren. Några av föräldrarna som har intervjuats har 

berättat om sin tacksamhet, att de har varit två föräldrar i familjen och att de har 

kunnat stödja varandra. Intervjuperson 2 delar med sig om följande:  

Jag har ju full förståelse för föräldrar som helt lägger ner det. Vi har ju ändå varit två 

föräldrar liksom och vi har ju varit överens och liksom hela den grejen. Jag menar är 

du ensam när detta händer… Då är det ju ingen som stöttar... då är du ju 

helt ensam... Det är bara när man är två föräldrar som är överens som man har någon 

som stöttar en för du kan aldrig förklara det här för någon kompis eller en annan 

förälder eller någon…Det är ingen som förstår fullt ut. 

Enligt intervjuperson 2 har det varit en stor fördel att de har varit två föräldrar i 

jämförelse med en förälder, eftersom de har kunnat stödja varandra och inte 

behövt vara ensamma i processen med hemmasittaren. Det är även andra 

intervjupersoner som under studiens gång har berättat att ingen utanför familjen, 

såsom familjevänner eller kollegor, förstår vilken situation föräldrarna är i med 



 

Sida 35 (48) 

sitt hemmasittande barn. Detta gör att det är svårt att få hjälp och stöd av 

anhöriga, vänner och kollegor eftersom de sällan förstår vad det innebär att vara 

förälder till ett hemmasittande barn. Havik et al (2013, s. 144–145) redogör för att 

föräldrar till hemmasittande barn anser att fler kunniga lärare hade underlättat att 

få barnet tillbaka till skolan igen. Följaktligen kan detta kopplas till att fler 

kunniga människor gällande hemmasittande barn ökar, och därmed ökar 

föräldrarnas möjlighet till hjälp och stöd från samhället. Föräldrarnas önskemål att 

samhället blir mer kunniga kring ämnet går att koppla till exosystemet 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 148), eftersom föräldrarna inte aktivt är delaktiga i 

kunskapsökningen men ändå påverkas av att anhöriga och vänner kan stötta 

familjen. Sammantaget innebär detta att föräldrar kan få stöd och avlastning och 

därmed kan barnet och föräldern få fler viktiga människor som förstår situationen. 

Om anhöriga och vänner till familjen erbjuder att hjälpa till med de 

hemmasittande barnet och allt runtomkring, kan det leda till att föräldrarna 

upplever mindre stress och press. Detta kan kopplas till mikrosystemet 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 45) då föräldrars närmsta miljö kan bestå av anhöriga 

och vänner.  

Intervjupersonerna 2, 3, 4, 5 och 7 upplevde även att de var en projektledare, och 

därmed ansvarade de över att exempelvis kontakt med aktörer togs samt tog 

ansvar för samordnade insatser. Det här berättade intervjuperson 4; ”Det är 

projektledarrollen. Det är det. Som projektledare för barnet som har kunskap om 

det här…Det är en av de viktigaste”. Intervjuperson 4 berättar att föräldrar till 

hemmasittande barn får vara en projektledare i form av både insatser och för att 

kontakt kring barnet ska fungera, exempelvis planera möten med professionella 

aktörer och barnets skolgång. Det här kan tolkas som en strategi som föräldrarna 

behöver använda sig av för att ha en bra kontakt med professionella aktörer.  

Strand (2013, s. 58) diskuterade skillnaden om barnet hade en, respektive två 

föräldrar närvarande i livet och hur det påverkade hemmasittar-problematiken. 

Intervjuperson 5 är ensam förälder i en familj där det finns ett hemmasittande barn 

och uttrycker följande “(…) jag orkade inte riktigt”. Att vara projektledare i en 
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sådan situation som föräldrar i ett hem där ett hemmasittande barn befinner sig i 

tar både på föräldrarnas ork och begränsade tid. Forkby (2025, s. 55) förklarar 

vikten av mötet mellan föräldrar, skola, professionella aktörer och hemmasittaren 

och dess betydelse för att barnet ska kunna återgå till skolan. Detta kan tolkas vara 

anledningen till att föräldrarna tar projektledarrollen, att de gör allt i sin makt för 

att ge sitt barn förutsättningar till att kunna återvända till skolan. Däremot framgår 

det genom Gren Landell (2016, s. 84) att vissa ansvarsområden som föräldrar till 

hemmasittande barn har kan leda till en konsekvens för föräldrarna. Exempelvis 

behöver föräldrarna till hemmasittande barn samverka med olika professionella 

aktörer för att kunna motverka barnets hemmasittande. Om en förälder till ett 

hemmasittande barn blir en projektledare, tar föräldern på sig ansvaret att 

samordna insatser, planera vardagen samt motiverar barnet till att återgå till 

skolan. Att föräldern går in i en projektledarroll går att koppla till mikrosystem 

eftersom föräldern behöver agera inom olika individuella system för att främja 

barnets skolåtergång (Bronfenbrenner, 2005, s. 45). Däremot kräver situationen 

att föräldrarna samverkar med skolan och andra professionella aktörer för att få 

sitt hemmasittande barn att återvända till skolan. När föräldrarna tar rollen som 

projektledare, blir föräldrarnas uppgift att se till att samverkan med skola, 

socialtjänst, BUP och andra professionella aktörer fungerar. Ovanstående kan 

därmed kopplas till mesosystemet eftersom föräldern behöver samordnar olika 

kontakter i mikrosystemet (Bronfenbrenner, 2005, s. 46). 

7.2.2 Föräldrars stödbehov 

De flesta intervjupersoner i denna studie ansåg att de hade fått fel stöd eller inget 

stöd alls, vilket resulterar i att de har berättat vilket stöd de önskade att de hade 

fått. Majoriteten av föräldrarna ansåg att de tog mycket tid från deras arbetstid för 

att kunna skjutsa och hämta sitt barn till och från skolan. Intervjupersonerna 

upplevde att tiden inte räckte till, de skulle hjälpa sitta hemmasittande barn 

samtidigt som de skulle vara på sin arbetsplats. Deras arbete påverkades mer än 

vanligt och föräldrarnas ekonomiska situation påverkades negativt av att behöva 

lämna jobbet (Blackwell, 2024). Intervjuperson 2 uttrycker följande:  
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Jag kan fortfarande inte jobba heltid för att han behöver mycket stöd med skjutsning 

och så vidare…för detta... det medför ju väldigt, väldigt mycket…man får offrar 

väldigt, väldigt mycket. Alltså egentligen…Det är ju en jättetuff situation och jag vet 

inte egentligen…Hade man ju velat ha mer stöd i just det med att hålla på och 

skjutsa… 

Ovanstående intervjuperson berättar att det är omöjligt att jobba heltid när det 

finns ett hemmasittande barn i hushållet. De andra intervjupersonerna i studien 

drar generellt samma slutsats att man behöver gå ner i procent gällande arbete för 

att få vardagen att fungera med lämning och hämtning till skolan, om barnet ens 

kommer iväg hemifrån. Flera intervjupersoner har berättat att de saknar stöd och 

hjälp med skjutsning och hämtning till och från skolan vilket de beskriver hade 

underlättat i vardagen. Det har även framgått under studien att fyra 

intervjupersoner har bett om hjälp gällande detta men att det inte har varit möjligt 

att få en sådan insats. Detta är något som intervjuperson 2 redogör för genom att 

berätta följande  

Vi har inte kunnat ta emot skolskjuts…det är olika taxichaufförer och så vidare. Det är 

en sån grej jag hade velat haft från socialtjänsten...kan ni liksom...skjutsa…För man 

har ju ändå läst och kikat lite liksom att det finns den insatsen att någon från 

socialtjänsten kan komma och hämta barnet och ta till skolan. Men då är det ju lite mer 

en tvångsåtgärd…att du ska gå till skolan... Men jag menar att det hade varit guld värt 

att ha någon som hade kunnat möta upp honom…följa med honom…på något vis 

funkade inte det… Det ansågs väl att vi klarade det själva. Men det sliter väldigt 

mycket att… 

Det framgår att föräldrarna är i stort behov av mer stöd från skolan för att kunna 

fortsätta arbeta, samt stöd för att få hemmasittaren att gå till skolan (Blackwell, 

2024, s. 822–823). Dock anser Benoit et al (2024, s. 3856) att föräldrar bör ha ett 

flexibelt arbete där de inte påverkas negativt av att lämna jobbet för att lämna 

respektive hämta barnet på skolan eller exempelvis behöva laga mat åt 

hemmasittande barnet om den vägrar att gå till skolan. Det skulle därmed 

underlätta för både barnet och föräldern om arbetet var mer flexibelt. Barnet får 

mer stöd av sin förälder i vardagen samt föräldern påverkas inte negativt av att 

stötta sitt barn i den svåra situationen (Benoit et al, 2024, s. 3856). Detta står i 
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relation till mikrosystemet men även mesosystemet och exosystemet. 

Mikrosystemet eftersom föräldern ingår i barnets närmsta nätverk och stöttar 

barnet, men också utifrån mesosystemet för att föräldern tänker på relationen till 

skolan samtidigt som de behöver tänka på relationen till socialtjänsten. Till 

exempel behöver föräldrarna samspela med skolan gällande skjuts till och från 

skolan. Däremot kan även exosystemet även kopplas till ovanstående, genom att 

föräldrarnas arbetstider påverkas och att föräldrarna har fått avslag från 

kommunen när det gäller skolskjuts för det hemmasittaren (Bronfenbrenner, 2005, 

s. 45–46 och 148). Något som föräldrarna hade uppskattat i vardagen är hjälp att 

få ut hemmasittaren på aktiviteter och mer stöd i hemmet under vardagarna.   

En åtgärd som skulle ha hjälpt oss jättemycket. Om vi hade kunnat få matlådor.... fick 

lunch så hade det hjälpt oss på flera plan. Ekonomiskt, det blir tufft ekonomiskt att ha 

hemmasittare. Praktiskt och logistiskt, det krävs alltid extra jobb och planering. Det 

skulle även kunna främja kontakten med en utomstående trygg vuxen.......biljetter till 

buss, museum, bio eller liknande. Varje försök att få sitt barn att lämna hemmet, eller i 

värsta fall rummet, var otroligt krävande... (intervjuperson 5).  

Intervjupersonen redogör att de förlorar en del av inkomsten. Detta på grund av att 

de måste åka ifrån arbetet om barnet vill till skolan eller hem från skolan. 

Föräldrar är i behov av stöd i form av ekonomiska resurser. Intervjuperson 5 

påtalar exempelvis att färdiga matlådor samt biljetter till olika engagemang. 

Denna insats hade kunnat hjälpa både barnet samt föräldern genom att barnet 

kommer hemifrån och hjälpt föräldern ekonomiskt. Resultatet i Blackwell (2024, 

s. 822–823) redovisar att föräldrar utsätts för ekonomiska konsekvenser genom att 

ha ett hemmasittande barn. Föräldrar till hemmasittande barn förlorar delar av sin 

inkomst för att barnet behöver sin förälder mer än ett barn som dagligen går i 

skolan. Att föräldrar till hemmasittande barn är i behov av stöd genom 

ekonomiska resurser, gör det möjligt att koppla till makrosystemet 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 148–149). Däremot går det även att koppla till 

mikrosystemet (Bronfenbrenner, 2005, s. 45), eftersom om familjen får färdiga 

matlådor som de hemmasittande barnen ska äta till lunch, minskar föräldrarnas 
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ekonomiska utsatthet. Detta gör även att föräldrarna slipper säkerställa och stressa 

att det ska finnas mat till barnet som är hemma. 

7.3 Strategier 

Strategier som föräldrarna använt sig av i mötet med professionella kommer att 

belysas i detta avsnitt.  

Intervjupersonerna i studien blev tillfrågade om hur de upplevde att möten med 

professionella aktörer var och om de kände att de hade några krav på sig själva i 

mötet. Intervjupersonerna svarade i stora drag genom att hänvisa till en stor oro 

specifikt i första mötet med socialtjänsten. Intervjuperson 2 beskriver det på 

följande sätt:  

Ja, alltså man blir ju livrädd när man blir anmäld till socialtjänsten första 

gången…man hör ju bara skräckhistorier liksom…men jag upplevde alltså…Jag hade 

ändå bra kontakt första gången de ringde liksom och sådär… Vi blev också anmälda 

en gång när vi hade anmält till Skolinspektionen då vi hade skrivit hur dåligt (barnet) 

mådde…de anmälde det till socialtjänsten också. Men det blev en absurd situation… 

men ja… men jag tycker jag har blivit bra bemött. 

Intervjupersonen förklarar hur denne enbart har hört skräckhistorier och därav 

kände en stor rädsla inför mötet med socialtjänsten. Detta bekräftas även av 

intervjuperson 6 som förklarar att: “Orosanmälningar var något som jag tyckte... 

som ett hot på olika sätt.”. Även Ek et al. (2017, s. 67) kommer fram till liknande 

slutsats om oro vid möte med socialtjänsten. Oron som intervjupersonerna 

upplevde går i generella drag att koppla till mikrosystemet genom hur föräldrarna 

själva påverkas men även i hur barnet påverkas av föräldrarnas stress 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 45). Enligt Benoit et al. 2024, s. 3857-3858) är 

kontakten föräldrarna har med externa aktörer angående den unge är av relevans 

för att kunna åtgärda att barnet är hemmasittare. Dock framkommer det under 

intervjuernas gång att flertalet intervjupersoner kände att de professionella 

aktörerna inte utförde sitt arbete, utan försökte istället lägga ansvaret på andra 

aktörer. Intervjuperson 6 berättar det här; ”När vi satte enskild så skyllde dom på 

varandra men när vi satt i möte så var det ingen som vågade säga något”.  
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För att återgång till skolan ska vara möjligt behöver professionella aktörer 

samverka med varandra (Ek et al. 2017, s. 75). Detta är dock något som inte 

framkommer genomgripande under intervjuernas gång. Enligt ovan behöver 

professionella aktörer arbeta med varandra för att få hemmasittaren tillbaka. 

Skolans aktörer är de som i första hand har ett utredningsansvar vid långvarig 

frånvaro hos ett barn och även en plikt att anmäla vid en oro om att barnet far illa 

(Ek et al. 2017, s. 62). Författaren förklarar vidare att en samverkan mellan skola 

och socialtjänst är styrd av de regelverk, ansvarsområden och policys som finns i 

praktiken för nämnda aktörer och brister i samverkan kan därav förekomma 

(Forkby, 2017, s.67). Vidare går detta att förstå ur ett systemteoretiskt perspektiv 

genom exosystemet då brister i samverkan kan påverka vilka insatser föräldrarna 

har möjlighet till (Bronfenbrenner. 2005, s. 46). Flertalet intervjupersoner 

benämner dock även att regelverken och policys har försvårat det främjande 

arbetet med hemmasittaren. Intervjuperson 6 förklarar hur dessa regelverk 

påverkade denne i mötet med professionella: ”Socialtjänsten fick inte prata med 

skolan… skolan fick inte prata med BUP… allt låg på mig”. Intervjupersonen 

illustrerar ett befintligt hinder som existerar mellan aktörer, även om samverkan 

mellan aktörer är en viktig del av att främja skolåtergången (Kearney. 2008; 

Strand. 2020; Forkby, 2025; Ek et al. 2017). Ur ett systemteoretiskt perspektiv 

kan detta förstås genom att socialtjänst och BUP är delar av mesosystem. 

Eftersom samverkan mellan aktörerna inte var fungerande i intervju citatet ovan 

blir det en direkt påverkan på föräldrarnas möjlighet att få stöd och insatser 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 46). Stressen som intervjupersonen upplevde kan även 

leda till en påverkan på den unge då föräldrar är barnets närmiljö som tillhör 

mikrosystemet (Bronfenbrenner, 2005, s. 46). Detta går att förklara genom att 

föräldern upplever stress och därav har svårare att vara stödjande gentemot barnet. 

Vidare går det att förstå att förälderns erfarenhet av bristande samverkan både 

påverkar barnet samt föräldern då dessa behöver hitta andra strategier för att nå 

fram till professionella aktörer.   

Utöver en bristande samverkan och oro förklarar intervjupersonerna mötena med 

de professionella aktörer som kravfyllda vilket kan leda till ett vidare 
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stressmoment på föräldrar samt den unge, även om denne inte direkt var 

närvarande. Intervjuperson 8 förklarar vilka krav som mötet med socialtjänst och 

skola ställde på dem:  

Vi var ju tvungna till slut att gå dessa kurser... för det var ju socialtjänst som erbjöd 

stöd...för då var ju skolan direkt... tackar ni nej till stöd? Mycket av det stödet som vi 

fick som föräldrar kände vi ju oss tvungna att ta för...och då blev det ju bara att tiden 

sprang iväg. 

Citatet förklarar hur intervjupersonen var tvungen att tacka ja till olika sorters stöd 

för att kunna fortsätta bibehålla en god kontakt med de professionella aktörerna. 

Detta går att förklara som en brist i mesosystemet då föräldern upplever att 

samverkan och hjälpen kom med villkor (Bronfenbrenner, 2005, s. 46). Vidare går 

det även att koppla till exosystemet då de professionella aktörernas insatser som är 

riktade till föräldrarna även indirekt kan påverka föräldrars möjlighet till bra stöd 

exempelvis genom tidsbrist som intervjuperson 8 illustrerar (Bronfenbrenner, 

2005, s.148). Intervjuperson 7 förklarar att även denne var tvungen till att bete sig 

på ett visst sätt på grund av en rädsla att kontakten skulle försämras:  

Nej, sedan kunde vi ju inte pressa. Vi ville ju... Vi var ju tvungna att hålla en god ton 

och en bra balans, vi ville ju inte hamna i klinch heller. Någon som hade kunnat ta den 

rollen... Som kunde ifrågasätta.  

Intervjupersonen illustrerar hur denna behövde gå tillväga på ett annat sätt än den 

kanske ville för att bibehålla en god kontakt. En bra kontakt mellan skolans 

personal och föräldrar är enligt Bronfenbrenner (2005, s. 46) av viktig del för att 

främja en skolåtergång. Dessa intervjupersoner upplevde dock att de var tvungna 

till att agera på vissa sätt för att kunna bibehålla kontakten för barnets och deras 

egna skull. Intervjuperson 7 påtalar att det hade underlättat att ha en utomstående 

som “kunde” ifrågasätta. Att tillämpa sig av olika strategier för att främja 

skolåtergången för barnet benämns som relevant ur flertalet aktörers perspektiv 

(Forkby, 2025; Forsell, 2020). Detta förklarar även föräldern och visar då också 

hur föräldrar blir tvungen till använda strategier i mötet med professionella 

aktörer. Tidigare forskning påvisar dock inte ett tema om föräldrars tvång till 
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strategier i mötet med professionella aktörer, vilket är något som är 

återkommande i denna studie. 

7.3.1 Motstånd 

Föräldrar till hemmasittande barn möter motstånd i olika situationer när de ska 

berätta hur situationen hemma eller i skolan ser ut samt hur barnet mår.  

Alltså jag har försökt allt, det jag har insett är att alltid prata utifrån barnets 

perspektiv…alltid prata om barnets perspektiv... sonen tycker det här…Sonen upplever 

det här…Aldrig säga att vi som föräldrar vill att ni gör såhär. Allt jag har skrivit har 

alltid gått ut på sonens perspektiv…alltid hans perspektiv... (intervjuperson 2).  

Den här intervjupersonen och de andra intervjupersonerna i studien kämpar på 

olika sätt för att få skolan och andra professionella aktörer att se allvaret i deras 

barns situation. Denna kamp gör föräldrarna för att barnet och de själva ska bli 

hörda, och att rätt stöd ska kunna sättas in. En strategi som anses fungera bättre än 

andra är att föräldrarna pratar ur barnets perspektiv istället för att prata utifrån 

föräldrarnas perspektiv. Att prata ur barnets perspektiv gjorde att skolan och 

socialtjänsten lyssnade bättre och därmed fick barnet bättre stöd och hjälp utifrån 

behovet som fanns. Ett bra samarbete mellan skola och föräldrar är viktigt enligt 

Benoit et al (2023, s. 3857–3858), och därav är det viktigt hur föräldern 

framhåller sin och barnets situation. Däremot framgår det av intervjuperson 2 att 

informationen till skola och andra professionella aktörer behöver framföras ur 

barnets perspektiv. Detta för att rätt åtgärd ska kunna erbjudas och därav främja 

god skolnärvaro vilket Gren Landell (2016, s. 74–75) också belyser. Även Forsell 

(2020, s. 7–8) påvisar att föräldrarnas delaktighet i barnets skolgång är av 

betydelse för att barnet ska kunna återgå till skolan. Enligt Havik et al (2013, s. 

136–137) är det föräldrarna till de hemmasittande barnet som känner barnet bäst 

och oftast vet orsaken till hemmasittandet, och därav hjälper det att prata ur 

barnets perspektiv även om det är föräldrarnas tankar som presenteras. Att 

föräldrar till hemmasittande barn använder sig av barnets perspektiv när de ska 

beskriva situationen är en process inom mikrosystemet. Detta kopplas till 

mikrosystemet för att föräldrarna förmedlar och tolkar barnets upplevelser till 
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professionella aktörer (Bronfenbrenner, 2005, s. 45). I studien framgick det även 

att nästan alla intervjupersoner förberett sig på olika sätt inför mötena med de 

professionella aktörerna. Intervjuperson 7 berättar följande: “Det jag försökte var 

att förbereda innan så man vet vad man skulle säga…”Intervjupersonerna i 

studien drar generellt samma slutsats att föräldrar till hemmasittande barn behöver 

förbereda sig mer inför skolmöten än vad en förälder till ett barn som går i skolan 

behöver göra. Enligt intervjupersonerna 2, 4 och 7 grundar sig detta i att kunna 

förklara situationen gällande deras hemmasittande barn på bästa sätt. Detta görs 

för att barnet ska kunna få den hjälp och stöd den behöver för att kunna återgå till 

skolan vilket även Forsell (2020, s. 7–8) hänvisar till. Att föräldrar förbereder sig 

inför möten med de olika professionella aktörerna visar att de engagerar sig i 

barnets skolgång och vill kunna samverka med professionella aktörer angående 

barnets skolgång, vilket kan i sin tur leda till att barnet återgår till skolan 

(Kearney, 2008, s. 262). Föräldrarnas förberedelser till olika möten med de 

professionella aktörerna kan ses som en del av mesosystemet, eftersom 

föräldrarna försöker samverka med skolan och andra professionella aktörer 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 46). Att professionella aktörer inte lyssnar på vad 

föräldrarna till de hemmasittande barnen har att säga kan tolkas som ett motstånd 

eftersom föräldrarna får kämpa för att få sin röst hörd. Intervjuperson 1 beskriver 

följande efter ett möte med professionella aktörer: “Nej de lyssnar inte, de har 

svårt och skriva ner det man säger också...” 

En förälder som är delaktig i barnets skolgång har bättre möjlighet att hjälpa 

barnet att återgå till skolan (Forsell, 2020, s. 7–8; Benoit et al. 2024, s. 3856). Ifall 

professionella aktörer inte lyssnar på vad föräldrarna berättar, har föräldrarna inte 

samma möjlighet att hjälpa sitt barn att återgå till skolan. Både Kearney (2008, s. 

272) och Gren Landell (2016, s. 84) skriver om vikten att föräldrar samverkar 

med professionella aktörer vilket i sin tur också innebär att professionella aktörer 

behöver samverka med föräldrarna om det ska fungera. Exempelvis genom att 

lyssna på vad föräldrarna har att framföra gällande de hemmasittande barnen. 

Detta kan förstås i relation till mesosystemet (Bronfenbrenner, 2005, 46) i och 

med att samverkan mellan föräldrar till hemmasittande barn och professionella 
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aktörer inte verkar fungera, mot bakgrund av att professionella aktörer inte lyssnar 

på vad föräldrarna efterfrågar. I denna situation skapar de professionella aktörerna 

en bristande samverkan samt motstånd i form av att föräldrarna inte blir hörda 

vilket även kan förstås som ett exosystem. Att föräldrar upplever att professionella 

aktörer inte lyssnar kan bero på att de professionella är bundna till vissa riktlinjer 

och regelverk (Bronfenbrenner, 2005, s. 148; Ek et al. 2017, s. 60). 

 

8 Diskussion & Slutsats 

 

Slutsats, diskussion samt förslag till vidare forskning kommer att presenteras i 

detta avsnitt i studien. Förslag till vidare forskning baseras på vad som vi anser 

saknas inom det nuvarande forskningsfältet medan slutsats och diskussion grundar 

sig i resultatet utifrån intervjupersonernas berättelser. Vi gick in i studien med 

grundläggande tankar om vad som skulle bemötas utifrån utsagor från sociala 

medier och eget bemötande. Intervjuerna ledde till att flertal utsagor och tankar 

som fanns tidigare både förändrades och bekräftades. Det har funnits svårigheter 

med att hitta tidigare forskning som enbart belyser föräldrars erfarenheter och 

tankar, vilket vi anser är viktigt för att belysa svårigheterna med att hantera 

problematiken med hemmasittare. Vidare har föräldrarnas erfarenheter gett oss en 

djupare förståelse för vad en förälder behöver genomgå och bemöta samtidigt som 

de uppfostrar sitt barn.  

Syftet med denna studie är att undersöka hur föräldrar till före detta 

hemmasittare beskriver sina möten med professionella aktörer som var med i 

arbetet att tillse att barnets skolnärvaro ökade. Syftet är även att se vilka strategier 

de använde i mötet med professionella både för att främja barnets skolåtergång 

samt få de stöd de behöver. Det som framkom är följande:  

Alla föräldrar i studien förklarar hur de har varit i möten med de främst relevanta 

aktörerna som skola, BUP och Socialtjänst men ett par föräldrar sökte sig även 
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vidare till andra konstellationer. Föräldrar i studien upplevde att 

kommunikationen mellan aktörerna var något som behövde förbättras. Detta 

påverkade även samverkan mellan aktörerna negativt.  

Ek et al. (2017) lyfter vikten av samverkan kring den unge och hänvisar till att 

svårigheter i samverkan kan hända och att detta inte är ovanligt. Resultaten visar 

generellt att föräldrar behövde samverka med många olika professionella aktörer 

och att kommunikation mellan dem ansågs vara relevant vilket även belyses i 

tidigare forskning (Benoit et al. 2023; Kearney, 2008; Gren Landell, 2016; 

Forsell. 2020; Forkby, 2025; Olsson, 2024). Detta fenomen kan tolkas genom 

Exosystemet, då aktörer runtomkring indirekt påverkar de olika systemen, 

exempelvis genom den bristande kommunikationen och samverkan 

(Bronfenbrenner, 2005, s. 148)  

Det framkommer även en bristande kunskap hos professionella angående insatser 

för barnet och föräldrar samt om NPF diagnoser. Detta resulterade i att föräldrarna 

delvis upplevde ovilja och motstånd i mötet med professionella. Professionella 

aktörer upplevdes enligt föräldrarna vara styrda av de regelverk och policys som 

finns på respektive arbetsplats, vilket även är något som framkommer i tidigare 

forskning (Ek et al. 2017). Detta kan ha påverkat hur föräldrarna upplevde mötet 

med de professionella, exempelvis genom oviljan. Motståndet som föräldrarna 

upplevde ledde till att de kände sig tvungna till olika strategier i mötet med 

professionella aktörer. Kraven som ställdes på föräldrarna var exempelvis att de 

inte fick vara för hårda i mötet med professionella för att bibehålla en god kontakt 

och kunna få det stödet de behövde. Ur ett systemteoretiskt tänk kan detta tolkas 

genom mesosystemet då föräldrarna upplevde olika krav i mötet som de var 

tvungna att följa, vilket påverkade både föräldern och barnet (Bronfenbrenner, 

2005, s. 46). Krav på andra tillvägagångssätt ledde till att föräldrarna upplevde att 

de behövde tacka ja till allt stöd som de blev erbjudna även om de ansåg att detta 

inte behövdes.  

Resultaten hänvisar även till en oro med mötet med framförallt socialtjänsten 

genom tidigare fördomar, vilket även bekräftas av tidigare forskning (Ek et al. 
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2017). Denna oro kan tolkas utifrån makrosystemet, där de sociokulturella 

attityderna kan påverka föräldern och deras möjligheter till stöd. Oron över 

socialtjänsten kan leda till att föräldrar avböjer insatser och därav förhindrar 

skolfrämjande insatser för barnet men även för sig själva (Bronfenbrenner, 2005, 

s.148–149). Vidare visar resultaten att stödet som föräldrar själva fick var 

bristande eller inte tillräckligt. Föräldrar är de som mest kan påverka barnet med 

deras engagemang och bemötande enligt tidigare forskning (Benoit et al. 2023, s. 

3857–3858). Bristen av rätt stöd kan därav ge negativa konsekvenser då 

föräldrarna i studien upplever stress och även mental ohälsa vilket kan ge stora 

negativa konsekvenser. Resultaten hänvisar också till att förälderns arbete 

påverkas av barnets hemmasittande och att mycket stöd inte erbjudits i syfte till 

detta, vilket bekräftas av tidigare forskning (Blackwell, 2024; Benoit et al. 2023). 

Vidare belyser även en del föräldrar behovet av vad de benämner som 

“projektledare” som kan bemöta professionella aktörer samt ta över ansvaret för 

barnet vad gäller regelverk och policys. Flertalet föräldrar benämner detta som det 

mest relevanta stödet för dem i jämförelse med stöd från kurator eller dylikt. 

Föräldrar i studien redovisar även att ett ekonomiskt stöd hade varit ett relevant 

stöd att få men benämner även praktiskt hjälp som skolskjuts till den unge.  

Denna studie belyser föräldrars erfarenheter av mötet med professionella aktörer 

och hur de anser att dessa möten har gått till. Den bidrar med kunskap som kan 

vara av relevans för både nuvarande professionella aktörer samt framtida 

professionella aktörer angående mötet och bemötandet av föräldrar i utsatta 

situationer. Kunskapen kan komma i form av både stöd som föräldrar efterfrågar 

som exempelvis projektledarrollen och att kunskapsbristen om andra aktörer kan 

bidra till en försvårad situation av behandlingen av hemmasittare. Vi har bemött 

detta under nästan alla intervjuer och hänvisar därmed till att relevant kunskap om 

andra yrkesområden är av vikt i arbetet med människor. Ur ett samhällsperspektiv 

är kunskap och relevanta insatser för både barn och föräldrar relevant då negativa 

konsekvenser i form av bland annat socialt utanförskap kan förekomma. 



 

Sida 47 (48) 

Det är väsentligt att uppmärksamma de begränsningar som förekommer i vår 

studie. Intervjuerna utgick från nio intervjupersoner som var spridda över hela 

Sverige, vilket gör att resultatet som redovisas inte kan anses vara representativa 

för enbart en kommun eller hela landet. Detta innebar dock att risken minskade 

för att enbart lokala arbetssätt inom en enskild kommun utformat studiens resultat. 

Studien redogör för föräldrars erfarenheter av mötet med professionella aktörer, 

och därav är varken barnets eller professionella aktörernas perspektiv inkluderade. 

Detta innebär att studien inte tar ett helhetsperspektiv. Slutligen bidrar studien 

fokus på föräldraperspektivet inom ett forskningsfält där föräldrars röster ofta är 

underrepresenterade till kunskap som är relevant både för socialt arbete och för 

vidare forskning.  

 

8.1 Förslag till framtida forskning 

Det föreligger ett stort behov av att framtida forskning fortsätter att analysera 

föräldrars erfarenheter av att ha haft ett hemmasittande barn eftersom 

problematiken ökar. Både barnen och föräldrarna får begränsat stöd och hjälp från 

samhället. Det är av stor vikt att kunna fastställa vilket stöd föräldrar till 

hemmasittande barn behöver och vilka metoder föräldrar ska tillämpa för att få 

hemmasittaren tillbaka till skolan, samt hur stort föräldraansvaret är gällande 

orsak till hemmasittande barn. Fastställande av och tillämpbara metoder kan bidra 

till att aktuella föräldrar känner sig säkrare i sin roll. I frågan om behovet av stöd 

framkommer det att flertalet föräldrar anser sig behöva hjälp från någon som kan 

agera “projektledare” i främjandet av skolgången. Detta förklaras utifrån deras 

erfarenheter som det mest behjälpliga stödet både för föräldrar och hemmasittaren 

och kan ses som förslag på en ny roll som exempelvis en socionom kan ta sig an. 
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10 Bilagor 

Bilaga 1 

Information om projektet:  

Vi är två socionomstudenter på Linneuniversitetet i Växjö som läser 

termin sex på socionomprogrammet. Termin sex på socionomprogrammet 

i Växjö består av forskning i socialt arbete och därmed kommer vi 

genomföra denna studie. Forskningshuvudman för projektet är 

Linneuniversitetet i Växjö.  

 

Vårt syfte med studien är att undersöka hur föräldrar har upplevt 

samverkan mellan olika aktörer, vilka strategier använde föräldrar till 

hemmasittande barn/ungdomar och vilket stöd föräldrarna har 

fått. Anledningen till att vi har valt att undersöka detta sociala problem är 

att det är ett växande problem i samhället samt att det inte finns mycket 

forskning kring föräldrar vars barn har haft en problematisk skolfrånvaro.  

 

Vi vill bjuda in dig till att delta i en studie inom ett forskningsprojekt som 

heter ”Föräldrar till hemmasittande barn: stöd och motstånd i den 

institutionella omgivningen”. Genom detta projekt vill vi bidra till en 

bättre förståelse gällande hur föräldrar till ungdomar med problematisk 

skolfrånvaro har upplevt samverkan med olika aktörer. Vi anser att det är 

viktigt att belysa föräldrarnas erfarenhet av stödet till hemmasittande barn. 

Vårt mål med studien är att den ska bidra till en bättre utveckling av 

stödinsatser samt stärka professionella och familjer i arbetet med den 

problematiska skolfrånvaron.  

 

Anledningen till att vi frågar just dig om du vill delta är att du är förälder 

till barn som har haft problematisk skolfrånvaro samt att vi tror att du är 

betydelsefull för vår studie.  
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Vad det skulle innebära för dig att delta i studien 

Om du tackar ja till att delta i projektet innebära att du kommer delta i en 

enskild intervju tillsammans med en eller båda socionomstudenterna som 

är ansvarig för denna studie. Vi kommer att be dig fylla i en 

samtyckesblankett för att säkerställa att du deltar frivilligt och på egna 

villkor, du kan avbryta delaktigheten i studien när som under studiens 

gång. Allas personuppgifter kommer hanteras på ett säkert sätt samt alla 

deltagare kommer att vara anonyma under hela studien och efteråt.  

 

Intervjun väntas ta mellan 50 minuter och en timme och intervjun kommer 

äga rum på önskad tid samt efter arbetstid om det önskas.  

 

Information om studiens resultat 

Du kommer att kunna ta del av studiens resultat när studien är helt klar, 

men om du har funderingar kring studien kan du alltid höra av dig via mejl 

eller sms till studiens två ansvariga socionomstudenter. 

 

Behandling av personuppgifter 

I samband med att samtyckesblanketten fylls i ger du samtycke till att 

delta i studien och att det är tillåtet att intervjun spelas in. Dina uppgifter 

och inspelningen av intervjun behandlas konfidentiellt. Ditt namn kommer 

endast att användas vid samtycket, och i uppsatsen är du anonym.  

 

Kontaktuppgifter till ansvariga för projektet  

Fia Vestring: 

Mejl: fv222fp@student.lnu.se 

Telefonnummer: ********** 

Ort: Växjö  

 

Ronja Sielaff: 

Mejl: rs223kr@student.lnu.se 

mailto:fv222fp@student.lnu.se
mailto:rs223kr@student.lnu.se
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Telefonnummer: ********** 

Ort: Växjö 

 

Handledare:  

Peter Hultgren 

Mejl: peter.hultgren@lnu.se 

Bilaga 2 

Samtycke till att delta i forskningsprojektet- Föräldrar till 

hemmasittande barn: stöd och motstånd i den institutionella omgivningen.  

Jag har läst och förstått information om studien som anges i 

informationspaketen. Jag har fått möjlighet att ställa frågor och jag har fått 

dem besvarade. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

Jag samtycker till att delta i studien som beskrivs i informationsblanketten.  

Jag samtycker till att mina personuppgifter behandlas på det sätt som 

beskrivs i informationsblanketten.  

 

 

Plats och datum                                     Underskrift och namnförtydligande 

Bilaga 3 

Intervjumall  

Börja: 

• Kort presentation av deltagarna.  

• Introducera dig själv, vilket upplägg det är på intervjun och din befattning.  

• Introducera syftet med intervjun. 

mailto:peter.hultgren@lnu.se
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Bakgrund:  

- Vill du berätta om din situation om att ha haft en hemmasittande ungdom?  

Erfarenhet av relationen: 

• Vad är dina erfarenheter av kontakten med socialtjänsten? 

• Hur anser du att relationen med dig och socialtjänsten var? 

Erfarenhet av själva mötet med professionella aktörer: 

• Hur skulle du beskriva mötet med de olika professionella aktörerna? 

- Det vill säga skola, socialtjänst och BUP eller annat.  

- I dessa möten, hur tycker du att du kom till tals?  

- Kände du dig hörd?  

• Hur upplevde du mötena med socialtjänsten, BUP och skola?  

• Ställde de olika mötena krav på dig?  

• Behövde du agera på olika sätt i mötet med socaltjänsten? 

Erfarenhet av stöd: 

• Anser du att du fick stöd från de professionella aktörerna?  

• Vilket stöd anser du att du fick? 

• Vilket stöd anser du saknades? 

• Vilket stöd hade du behövd? 

Erfarenhet av strategier: 

• Hur brukar du gå tillväga när du vill få fram hur du ser på situationen? 

• När du har pratat med skolan eller socialtjänsten tidigare – finns det något som har 

gjort att du känt att de förstod dig bättre? 

• Kan du berätta om ett tillfälle när du kände att du verkligen nådde fram med det du 

ville säga? 

• Hur brukar du lägga upp samtalen när du vill att de ska ta del av din syn på ditt barns 

situation? 

Tankar om professionella aktörer: 

• Finns det något som de professionella aktörerna gjorde bra? 

• Finns det något de professionella aktörerna hade kunnat göra bättre?  

• Vilka råd hade du kunnat ge de professionella i sitt bemötande? 
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